
11
2024

Pocta válečným veteránům:  
kopaná, dražba dresů, pieta a mše   3

Téma: 125 let fotbalu v Chrudimi 4-5

Hlasujte pro projekty Tvořím Chrudim    7

125 let 
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Vážení spoluobčané,

když barevný podzim přechází do šedivých zimních dnů, uvědomuji si, jak  
důležité jsou v našem životě barvy. Ačkoliv černobílý svět filmů pro pamětníky  
a starých i nových fotografií (zvláště těch od Jana Kočičáka Kočí) mají své 
kouzlo, barevný svět potřebujeme. Barvy působí na naši psychiku, ovlivňují naši 
náladu, barvami vyjadřujeme pocity… 

Listopad je smutný měsíc spojený se vzpomínkou na ty, kteří odešli, měsíc, kdy 
se brzy stmívá a nemůžeme se dočkat, až tu tmu a šeď rozsvítí vánoční světla 
v ulicích. Všední dny si ale můžeme obarvit sami nějakým příjemným zážitkem, 
návštěvou divadla, kina, knihovny, zajímavé výstavy, vychutnat si volný čas, než 
začne předvánoční shon. Ve zpravodaji najdete pozvánku na výstavu Život a 
dílo stavitele arch. Cyrila Luhana, sbor Salvátor zve na koncert, kterým oslaví 
25 let své existence, Chrudimská beseda na svých stránkách nabízí celou řadu 
kulturních akcí: Svatomartinskou stezku, degustaci vín, koncert Big Bandu… 
Chrudimské náměstí ožije Kateřinským posvícením a, kdybyste měli chuť trochu 
se projít, můžete zavítat i na tradiční jarmark do Topole. Pokud dáte přednost 
teplu domova a příjemné chvilce s knihou, co takhle sáhnout po knížce Eduarda 
Basse Klapzubova jedenáctka, případně zhlédnout stejnojmenný film z roku 
1938 (černobílý )? Anebo si můžete alespoň přečíst článek o historii chrudim-
ského fotbalu v našem zpravodaji. Dočtete se zde také o úspěších chrudimských 
fotbalistů během 125 let existence místního fotbalového klubu, respektive dvou 
klubů, které se v roce 2011 sloučily do klubu MFK Chrudim, jenž má dnes 17 
mužstev. Město Chrudim se snaží fotbalový klub podporovat; přehled právě 
udělených sportovních dotací najdete také na stránkách zpravodaje. Fotbal je 
nejoblíbenějším kolektivním sportem na světě a není bez zajímavosti, že v České 
republice se poprvé objevil v nedalekém Heřmanově Městci. 

Čtení listopadového zpravodaje přináší potěšení i mně samotnému. Když čtu 
pochvalu chrudimským hasičům nebo zprávu o ocenění našeho městského 
úřadu, který se letos umístil v soutěži Přívětivý úřad na 2. místě v rámci Pardu-
bického kraje, mám z toho opravdu velkou radost. Děkuji hasičům i oceněným 
úředníkům za jejich snahu, aby se nám v Chrudimi žilo dobře. V neposlední řadě 
bych rád poděkoval všem, kdo v měsíci září šli k volebním urnám – v místní části 
Topol volební účast v 1. kole dokonce přesáhla 50 %. Celkové výsledky voleb 
najdete na následujících stránkách. Děkuji volebním komisím za jejich práci,  
a hlavně za jejich čas. A děkuji také za to, že se mi dostalo příležitosti lépe hájit 
zájmy našeho města v Zastupitelstvu Pardubického kraje. Slibuji, že se vyna-
snažím pracovat co nejlépe, abych si zasloužil důvěru těch, kteří mi dali svůj 
hlas. Přeji vám všem, aby i ve studených, šedivých, listopadových dnech byl váš 
život stále pestrý, a těším se na setkání s vámi na některé z našich akcí. Naše 
pravidelné setkání v první středu v měsíci však tentokrát musím kvůli pracovním 
povinnostem odsunout až na prosinec. Těšit se na vás budu o to více.
 

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník
O princezně, Luciášovi  
a makových buchtách
6. 11. od 17 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Na husičku s mladým vínem  
do Muzea za Martinem
10. 11. od 11 hod.
Fibichův sál  

Svatomartinská stezka  
nejen pro děti
10.–11. 11.
Muzeum barokních soch

Iva Bittová
& duo Jedlinský –  
Fischer
14. 11. od 19 hod.
Fibichův sál  

Zlatovláska
16. 11. od 15 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Jazz ve Vinárně – Jaroslav Šindler
20. 11. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

Martin Loew – Jordánsko
21. 11. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Výroba adventních věnců
22. 11., 10–12 a 17–19 hod.
Muzeum barokních soch

Kateřinské posvícení
23. 11. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí

Umění, architektura a města
27. 11. od 15 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Petr Kvíčala v Chrudimi
Vernisáž ve středu 27. 11. od 18 hod.
Výstavní síň Chrudim
v Divadle Karla Pippicha

Pietní akt ke Dni veteránů
11. listopadu od 11 hodin
u pomníku Přísaha v Urnovém háji,
hřbitov U Kříže

Příští uzávěrka:
13. listopadu 2024
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Okénko matričních událostí  

Narození
V  září přišlo na svět v  chrudimské porodnici 44 miminek,  
20 chlapců a 24 děvčátek. Z  nich se 9 stalo novými občánky 
města Chrudim. Nejoblíbenější jména jsou Jan a Stella.      

Svatby
Září si pro uzavření manželství zvolilo 10 párů. V  Chrudimi se  
konalo 7 svateb, 1 svatba byla v Tuněchodech, Dolním Bezděkově 
a v Rabštejnské Lhotě. 

Úmrtí
V průběhu září zemřelo v Chrudimi celkem 42 osob, z toho 20 mužů 
a 22 žen. V 7 případech se jednalo o občany města Chrudim. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Vítání nových občánků města 
Chrudim v září 2024  

V pondělí 23. září bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 
jedenáct nových Chrudimáčků. 

Kryštof Hrad, Barbora Pechová, Viktorie Jehličková, Adéla  
Hanousková, Oliver Kocián, Viktorie Fišarová, Jakub Kříž, Klára 
Mlsová, Rosálie Jirovská, Madlen Medunová a Josefína Medunová. 

Zdravý a šťastný život popřála dětem i jejich rodičům zastupitelka 
našeho města paní Šárka Trunečková. Zazpívat malým Chrudi-
máčkům přišly děti z Mateřské školy U Stadionu vedené paní uči-
telkou Denisou Víškovu, pěkným knižním dárkem přispěla Měst-
ská knihovna Chrudim a na varhany malou slavnost doprovodila 
Hedvika Jochcová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Pocta válečným veteránům: 
kopaná, dražba dresů, pieta a mše  

Mistrovské utkání v kopané připomene válečné veterány a pod-
poří fond solidarity.

Památku válečných veteránů 1. a 2. světové války a novodobých 
válečných veteránů uctí v sobotu 9. 11. od 9.30 hod. mistrovským 
zápasem týmy MFK Chrudim a FC Sellier & Bellot Vlašim v rámci 
Chance národní ligy. Domácí hráči nastoupí ve speciálních dre-
sech věnovaných osobnostem válečných veteránů. 

Kromě fotbalového zápasu se můžete těšit na ukázku zbraní  
a techniky 43. výsadkového pluku, zazní dudácké písně a písně 
věnované válečným veteránům. 

Dresy budou draženy v internetové aukci a její průběh bude zve-
řejněn na facebookovém profilu města i MFK Chrudim. Na sta-
dionu budou mít zájemci možnost zakoupení vlčích máků coby 
symbolů dne válečných veteránů, ale i dalších upomínkových 
předmětů. Výtěžek benefiční akce, která se koná díky spoluprá-
ci MFK Chrudim, 43. výsadkového pluku, Klubu výsadkových 

Placené stání ve Smetanově ulici

Vážení občané, město Chrudim na základě podnětu občanů na 
nedostatečné možnosti parkování připravilo ve Smetanově ulici 
placené stání. 

Placené stání je součástí nařízení města Chrudim o placeném 
stání na místních komunikacích. Instalaci potřebného dopravní-
ho značení provedly Technické služby Chrudim v říjnu, platnost 
dopravního značení nastane od 1. ledna 2025. Od 1. prosince 
2024 bude možné na recepci klientského servisu Městského úřa-
du Chrudim zakoupit kartu s platností na rok 2025. 

Věříme, že pro obyvatele bude opatření přínosem. Děkujeme za 
pochopení.

Martin Klimek, vedoucí Odboru dopravy

veteránů Chrudim, Krajského vojenského velitelství Pardubice  
a města Chrudim, bude věnován ve prospěch Vojenského fondu 
solidarity. 

Následně v pondělí 11. 11. v 11 hod. proběhne pietní setkání a uctění 
památky válečných veteránů u pomníku Přísaha v Urnovém háji 
hřbitova U Kříže. V 17 hod. se pak uskuteční vzpomínková mše  
v kostele Nanabevzetí Panny Marie na chrudimském Resselově 
náměstí s programem.

Všichni jste srdečně zváni.

Zdeněk Kolář, místostarosta

Už máte svou nádobu 
na plast a papír?

Třídění nebylo nikdy snazší. Od poloviny října rozdáváme ro-
dinným domům nádoby na plast a papír zdarma. Díky nim třídí  
v pohodlí domova a nemusí s odpadem až do sběrných hnízd.  
V den svozu jen nádobu postaví před dům a technické služby se už  
o vše postarají. 

Chcete také pohodlně třídit, ale ještě nemáte své nádoby? Stále 
máte šanci, pokud jste z lokalit, které Technické služby ještě ne-
obsloužily – nádoby rozváží do 6. listopadu a dovezou je skoro 
až k vám domů. Každá ulice má přidělené místo a termíny, kdy si 
je můžete vyzvednout. Po příchodu předložíte občanský průkaz 
a podepíšete, že jste si nádoby převzali. Pak už vám nic nebrá-
ní v tom začít třídit v pohodlí domova. Za nádoby ani svoz nic 
neplatíte. 

Podrobný harmonogram rozvozů najdete na www.chrudim.eu. 
Pokud vám termín nevyhovuje nebo jste ho zmeškali, zajeďte si 
od 7. listopadu pro nádoby na sběrný dvůr v jeho otevírací době.  
Na koho se obrátit, když vám něco není jasné? Na paní Floriáno-
vou z městského úřadu. Napište jí na katerina.florianova@chru-
dim-city.cz nebo zavolejte na 739 213 368. Ráda vám odpoví na 
všechny otázky ohledně pohodlného třídění odpadu.

red
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125 let fotbalu v Chrudimi 
Výročí 125 let fotbalu v Chrudimi je svátek, který připadá na rok 2024. První zmínky o sportu 
v Chrudimi tedy sahají až do minulého tisíciletí do roku 1887, kdy byly založeny Sportovní 
kluby města Chrudim.

Sportovní kluby města Chrudim byly spolkem, který spojoval 
cyklisty, bruslaře a později hokejisty, tenisty a fotbalisty. První ofi-
ciální zmínka o fotbalovém utkání se datuje k červenci roku 1899, 
kdy klub chrudimských cyklistů sehrál fotbalové utkání s praž-
skou Slavií. Od tohoto data se v Chrudimi rozvíjel a hrál fotbal. 
V Chrudimi ale byla po dlouhá desetiletí dvě fotbalová mužstva  
s vlastní historií a rivalita mezi nimi by se dala bez nadsázky při-
rovnat k  rivalitě „pražských S“. Jedním z  těchto dvou klubů byl 
AFK Chrudim (Atleticko-fotbalový klub Chrudim), dříve známý 
pod názvy TJ Spartak Chrudim (Tělovýchovná jednota Spartak 
Chrudim), TJ Transporta Chrudim, TJ Spartak Transporta Chru-
dim a opět AFK Chrudim. 

Nová tribuna Městského stadionu, někdejšího stadionu Za Vodojemem, do-
končená roku 2015.

Někdejší tribuna stadionu v Novoměstské ulici

Druhým týmem byl klub SK Chrudim (Sportovní klub Chrudim), 
který měl své hřiště na dnešním Městském stadionu pod dodnes 
zažitým názvem Za Vodojemem v Novoměstské ulici, hrál pod 
názvy NSK Chrudim (Novosportovní klub Chrudim), SK Chrudim 
1887, DSO Jiskra Chrudim (Dobrovolná sportovní organizace Jis-
kra Chrudim), TJ Elite Chrudim, Evona Chrudim, SK Chrudim 1887,  
SK Chrudim (Sportovní klub Chrudim).

Oba kluby mají za sebou bohatou fotbalovou historii včetně hráčů, 
kteří oběma kluby prošli. Pojďme alespoň na některé z nich vzpo-
menout, i když za 125 let je to jmen nepočítaně a jmenovat je by tedy 
vydalo na samostatnou knihu. Určitě nechceme na nikoho zapo-
menout, vždyť v každé době se po chrudimských hřištích prohá-
něla spousta výborných fotbalistů, ale kvůli omezenému prosto-
ru si můžeme představit jen několik málo z nich. Mezi pamětníky je 
z nejznámějších Arnošt Pazdera, který z AFK Chrudim přestoupil 
do Sparty a odehrál i 19 utkání za československou reprezenta-
ci. Už jen pamětníci vzpomínají na léta, kdy se po chrudimském 
pažitu proháněli hráči jako Štopper, Klubal, Šindelář, Bureš, Ště-
pánek, Štursa, Syrovec, Tušic, Dušek, Lédl, Skála, Srna, Linhart, 
Novotný, Bureš, Havlík, Koreček, Žoudlík, Makeš, Herr, Pilný,  
Chrbolka, Starý, Hauf, Němeček atd. Na stadionu Za Vodojemem 
to zase byli hráči Jíša, Herzán, Frantz, Březina, Mikan, Melichar, 
Stejskal, Škaryd, Mrkva, Němec, Pochobradský, Slavík, Lankaš, 

Rozsypal, Sládek, Michek, Nevečeřal, Kostka, Zeman. Tato jména 
něco říkají již jen pamětníkům. Několik zmíněných fotbalistů do-
konce působilo v obou klubech. 

A tak pojďme do bližšího období mezi lety 1990 a 2010, kdy AFK 
Chrudim hrál Českou fotbalovou ligu (ČFL) a nebo Divizi. Tou-
to dobou za chrudimský AFK hráli hráči již známější, jako třeba 
Jirousek, Linhart, Vladyka, Křečan, Malý, Nečas, Přibyl, Nešický, 
Růžička, Kašpárek, Meller, Šimon a další skvělí fotbalisté, kte-
ří hráli i ve vyšších soutěžích. Na stadionu Za Vodojemem se od 
roku 1995 do roku 1999 hrála druhá liga, v níž se představilo ně-
kolik dalších skvělých fotbalistů, kteří jsou nyní třeba i na pozicích 
trenérů, jako např. Vítězslav Lavička, Jiří Kovárník, Erich Brabec, 
Ivan Kopecký, Smak, Cihlář, Dobruský, Dvořák, Obermajer, Mora-
vec, Horváth, Haspra, Stracený, Suchý, Trousil, Kraus, Freisler, Ka-
dlec. Trenérem byl Ludvík Zajíc a později i Vítězslav Lavička. Hráči, 
kteří prošli chrudimským fotbalem a působili nebo působí v ligo-
vých mužstvech, stojí také za zmínku. Jsou to např. Petr Vladyka, 
Pavel Eismann, Radim Holub, Lukáš a Petr Julišovi, Jakub Pešek, 
Daniel Vašulín, Petr Rybička a další. Hráčů, na které by bylo vhod-
né vzpomenout, je skutečně mnoho a jen tento výčet vypovídá  
o kvalitě chrudimské kopané.

V novodobé historii došlo v roce 2011 ke sloučení odvěkých ri-
valů. Sloučení však nebylo jednoduché, neboť na obou stranách 
stáli příznivci ať toho nebo druhého klubu, kteří se sloučením 
nesouhlasili a chtěli držet do té doby stejný stav se dvěma kluby 
ve městě. Nakonec se zástupci klubů, jejich valné hromady a zá-
stupci města rozhodli jít cestou společnou a dali tak souhlas ke 
vzniku společného klubu nesoucího název MFK Chrudim (Měst-
ský fotbalový klub Chrudim), proto je v názvu klubu přídavné jmé-
no městský. 

Hned po sloučení v  první sezóně, kdy se hrála 3. česká fotba-
lová liga, tedy nejvyšší amatérská soutěž, se ukázalo sloučení 
jako správná cesta. MFK Chrudim pod taktovkou trenéra Pavla 
Jirouska totiž soutěž vyhrál a mohl se tak ucházet o získání pro-
fesionální licence a postup do druhé ligy mezi profesionály. Bo-
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Poslední týmová fotografie

Fotbalisté TJ Elite Chrudim před přátelským utkáním s městským rivalem 
Transportou na stadionu Emila Zátopka v roce 1964

Letní stadion Emila Zátopka, či lidově Transporty, rok cca 1982

hužel se narazilo na chybějící infrastrukturu, kde fotbalové sta-
diony nesplňovaly podmínky k udělení licence pro profesionální 
kluby, a tak na místo Chrudimi postoupily druhé Pardubice. Bylo 
tedy nutností dobudovat zázemí, aby při případném dalším spor-
tovním úspěchu nebyla tato chybějící nebo nedostatečná část 
překážkou. Se zástupci města a jejich přispěním se infrastruktura 
počala budovat. 

Začalo se výměnou travnaté plochy, rozšířením a protažením hři-
ště, byly dodány nové střídačky a v roce 2014 se začalo pracovat 
na nové tribuně pro 500 sedících diváků. Investice se vyplatila  
a paní architektka Věra Junová odvedla skvělou práci. Na hřišti 
Za Vodojemem vyrostla nová betonovo-dřevěná tribuna. Pokřtě-
na byla při zápase s Hradcem Králové v létě 2015 a následně se na 
hřišti Za Vodojemem představila mužstva, o kterých by se dříve 
ani nesnilo. V pohárových utkáních jsme dvakrát prověřili praž-
skou Slavii, Mladou Boleslav, Vítkovice, České Budějovice, a tak 
se v Chrudimi zase ukázala fanouškům ligová i druholigová muž-
stva. V roce 2017–2018 se Chrudimi podařil zopakovat úspěch  
z roku 2011 a klub se tak mohl ucházet o získání profesionální 
licence s již vyhovující infrastrukturou. To se povedlo a pod ve-
dením trenéra Pavla Jirouska a předsedy klubu Tomáše Linharta  
a jeho kolektivu MFK Chrudim hrál v roce 2018 vysněnou druhou 
ligu, kterou se podařilo udržet. Nutno podotknout, že se hrála  
v ryze amatérských podmínkách s hráči, kteří měli svá zaměstnání 
a hráli soutěž jako amatéři. V této době prvním mužstvem pro-
šli a nebo nadále hrají již v jiných klubech hráči: Kesner (v loňské 
sezóně ještě kapitán A mužstva), Dostálek, Radouš, Mastík, Hauf, 
Adámek, Kopecký, Luptovský, Holub, Vodrážka, Drahoš, Mrázek, 
Vácha, Langr, Řezníček, Rybička, Vašulín, Sixta, Čáp, Zíma, Ujec, 
Hynek, Vostradovský, Nadrchal, Janoušek a další. Následující se-
zonu po odchodu trenéra Pavla Jirouska, přišel trenér Jaroslav 
Veselý, který druhou ligu v Chrudimi udržel další dva roky, kdy se 
začal klub plně profesionalizovat. 

Po odchodu trenéra Veselého do pražské Bohemky a po roce 
ještě k národnímu mužstvu, jeho pozici v Chrudimi převzal tre-
nér Radek Kronďák, který v sezóně 2023/24 dokázal s mužstvem 
uhrát nejlepší umístění v dlouhodobé stodvacetipětileté historii 
a skončil s týmem na krásném pátém místě. Sedmou sezónu ve 
druhé národní lize (Chance Národní liga) vede trenér Jindřich Ti-
chai a pohled na tabulku je pro oko Chrudimáka opravdu pastva 
pro oči. Chrudim okupuje druhé místo, což je úspěch nevídaný. 
Hráči, kteří dnes v klubu působí, jsou profesionálové a také se tak 
chovají. Příkladem jim jdou zkušení hráči Řezníček, Toml, Skwarc-
zek, Černý, dravé mládí a reprezentant U21 Látal, dále pak Kosek, 
Kozojed, Hrubeš, Holub D., Bauer, Vácha, Wehovský, Borkovec  
a reprezentant U20 Kutík a další hráči Kejř, Šimek, ze slovenské 
Žiliny Leitner, v brance neprůstřelný Šerák s Čížem a z Nigerie 
se rozehrávající Ademola. Několik dalších hráčů se již plně za-
pojilo v jiných oddílech, kde jsou na hostování. A další hráči jsou  
v hledáčku trenéra Tichaie a Tomáše Linharta. Oba se koukají i do 
rezervního týmu a do mládežnických kategorií, kde rostou další 
potenciální profesionální fotbalisté. 

V Chrudimi se fotbalu daří, jeho historie spojená ze dvou klubů je 
bohatá, klub vychovává i reprezentanty, pracuje s mládeží a dělá 
reklamu městu napříč celou Českou republikou. Za to, kde se  
v současnosti chrudimský fotbal nachází, patří obdiv zejména 
vedení klubu a všem trenérům a realizačním týmům za jejich obě-
tavou práci. Bez těchto lidí by fotbalisté nebyli tam, kde jsou. Vel-
ký a nezanedbatelný dík patří také za podporu městu Chrudim, 
Pardubickému kraji a všem partnerům, kteří se podílí na financo-
vání a rozvoji klubu a jeho stabilitě.

V neposlední řadě je nutno poděkovat fanouškům, pro které se 
vlastně fotbal hraje. Chrudimský fanklub není sice co do počtu 
z největších, ale jsou mezi nimi srdcaři, kteří za svým týmem jsou 
ochotni vyjet a povzbuzovat i na stadionech soupeřů a jsou tak 
pro mužstvo pomyslným dvanáctým hráčem. Proto si všichni 
přejme, ať to fotbalistům za podpory města a partnerů vydrží co 
nejdéle a v Chrudimi se hraje dál a co nejdéle fotbalová profesio-
nální soutěž, na kterou chodí návštěvy v průměru okolo tisíce lidí. 

Martin Škrha, generální sekretář MFK Chrudim
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Ohlédnutí za zářijovými volbami 
do zastupitelstev krajů a do Senátu  

Letošní „supervolební“ rok pokračoval v září volbami, při kterých 
jsme v  Chrudimi volili nejen zastupitele Pardubického kraje, ale 
také senátora Parlamentu České republiky za volební obvod č. 
44 se sídlem v Chrudimi. Volby se konaly ve dnech 20. a 21. září 
2024, o týden později 27. a 28. září 2024 pak proběhlo druhé kolo 
senátních voleb.
 
Ke krajským volbám v  Chrudimi přišlo celkem 6141 voličů, což 
představuje 34,34 % z  celkového počtu voličů zapsaných ve 
volebním seznamu. Prvního kola senátních voleb se v Chrudimi 
účastnilo 5866 voličů (32,85 %) a v  kole druhém to bylo 3183 
(17,85 %) voličů.

Celokrajským vítězem voleb do Zastupitelstva Pardubického kra-
je se stalo politické hnutí ANO 2011 s  celkovým ziskem 29,78 % 
platných hlasů v rámci celého kraje. V Chrudimi získalo politické 
hnutí ANO 2011 dokonce 34,15 % platných hlasů.

Postupujícími kandidáty po prvním kole senátních voleb se ve vo-
lebním obvodě č. 44 stali Jan Tecl s celkovým ziskem 30,97 % hlasů 
a Vladimír Slávka se ziskem 29,51 % hlasů. Výsledek prvního kola 
senátních voleb v samotné Chrudimi byl obdobný. Do druhého 
kola postoupili Jan Tecl (27,39 % hlasů) a Vladimír Slávka (24,06 
% hlasů). Na třetím místě se v Chrudimi umístil jediný chrudimský 
kandidát Roman Málek s 23,92 % hlasů, následován Miroslavem 
Krčilem s  15,51 % a Milanem Chaloupeckým s 9,10 % platných 
hlasů. Druhé kolo senátních voleb vyhrál v Chrudimi stejně jako 
v celém obvodě Jan Tecl. 

Přibližně třetinová účast voličů ve volbách do zastupitelstev kra-
jů odpovídá celostátním průměrným údajům o volební účasti,  
v tomto ohledu Chrudim nijak výrazněji nevybočuje. Stejné to je 
u voleb do Senátu, kde je zájem voličů ještě menší. Nízká volební 
účast se obvykle naplno projeví ve II. kole, kdy k volebním urnám 
přijde už jen zhruba polovina těch, kteří do Senátu volili v  kole 
prvním, jak o tom svědčí čísla uvedená výše. Výjimkou v Chrudimi 
je místní část Topol se svojí tradičně vyšší volební účastí. V Topoli 
byla volební účast v krajských volbách 50,57 % a v senátních vol-
bách v I. kole 50,00 % a v II. kole 31,61 %.

Naše poděkování za zdárnou realizaci voleb patří přednostně 
všem členům volebních komisí. Děkujeme za vaši odpovědnou 
a tentokrát i velice časově náročnou práci, o kterou je bohužel 
stále nižší zájem. Velké díky za to, že jste věnovali v podstatě dva 
víkendy i státní svátek k bezproblémovému uskutečnění voleb 
v Chrudimi, a věříme, že nám zůstanete věrni i v příštím roce při 
volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které by se 
měly uskutečnit na podzim roku 2025. 

A co vy ostatní? Nechcete také zkusit být ve dnech voleb ochrán-
ci demokracie? Nechcete přijít do našeho týmu a společně se ve 
volební komisi o volby starat? Pravidelně před volbami sháníme 
zájemce o tuto práci a pokaždé jich máme velký nedostatek. Tak 
o tom, prosím, popřemýšlejte. Je to činnost pro všechny, kteří 
věří, že volby jsou projevem naší svobody a práva vybrat si své 
volené zástupce. Proto pro činnost ve volebních komisích pravi-
delně hledáme šikovné studenty, čilé důchodce, lidičky produk-

tivního věku, maminky na mateřské – prostě všechny, kdo mají 
sílu, schopnosti a chuť odpovědně při volbách pracovat. Těšíme 
se na váš zájem!

A u vás všech, kteří nebudete ve volební komisi pracovat, určitě 
budeme rádi, když naše budoucí volební komise zaměstnáte co 
nejvyšší volební účastí. Volby jsou tady pro vás! Příští volby, které 
nás čekají, jsou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
které se mají v řádném termínu konat na podzim 2025.

Eva Doležalová a Lucie Benedikta Petrusová, volební tým města

Městská policie již sídlí v nové slu-
žebně v Hradební ulici  

Od pátku 18. října sídlí Městská policie Chrudim v nové služebně 
na adrese Hradební čp. 47. Historický objekt Staré radnice čp. 1 
na Resselově náměstí již aktuálním potřebám městské policie 
nevyhovoval, a to ani kapacitně, ani svým stavebně-technickým 
stavem. Nová služebna tak po cca 30 letech představuje pro prá-
ci městské policie významný posun.

V přízemí nové služebny vznikly prostory pro kontakt s veřejností, 
kanceláře a sociální zázemí. Ve 2. NP najdeme kanceláře vede-
ní, operační středisko, šatny a sociální zázemí pro ženy. Ve 3. NP 
jsou šatny a sociální zázemí pro muže a také zasedací místnost. 
V rámci rekonstrukce byly provedeny nové podlahy a podhledy, 
v  celém objektu byly nově umístěny rozvody vody, kanalizace, 
topení, elektroinstalace, v suterénu byla umístěna nová výmění-
ková stanice. 

Tísňová telefonní linka 156 i pevná linka 469 657 826 zůstávají 
nezměněny. 

red
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Hlasujte v soutěži  
Rozkvetlé město 2024

Právě nyní přichází čas, kdy můžete rozhodnout o výhercích le-
tošního ročníku tradiční soutěže Rozkvetlé město. Už se těšíte, 
jaké záplavy květů si pro vás soutěžící připravili? Jdeme na to!

Dejte svému favoritovi hlas prostřednictvím Munipolisu od 15. 11. do 
30. 11.2024, a to na adrese https://www.munipolis.cz/app/anke-
ta/anketa-hlasovani-rozkvetle-mesto-2024./ Hlasovat je možné 
i v Informačním centru na Resselově náměstí.

Hlasovat můžete ve dvou kategoriích: 

1. květinová výzdoba oken, balkónů a lodžií a 2. květinová výz-
doba předzahrádek. K dispozici máte ke každé kategorii dva hla-
sy, které můžete dát oba jedné nebo je rozdělit ke dvěma z přihlá-
šených výzdob v dané kategorii. 

Výherci získají pamětní list, dárkové poukázky do zahradnictví  
a drobné ceny. Rozhodněte sami, která květinová výzdoba v sou-
těži „Rozkvetlé město“ získá ocenění. Těšíme se na vaše hlasy!

Soňa Poláková, Zdravé město Chrudim 

Hlasujte pro projekty v participa-
tivním rozpočtu Tvořím Chrudim

Letošní ročník vám přináší i nové typy projektů, mezi kterými může-
te vybírat. Své myšlenky dokázalo dotáhnout až do projektu, splnit 
pravidla i zákonné limity území, 5 předkladatelů. Jsou to lidé, kteří 
mají zájem změnit a rozvíjet něco ve svém okolí, v našem městě. 
Vyberte si z nabídky ten projekt, který je vám nejbližší nebo je pro 
vás potřebný, a podpořte ho svými hlasy. Odměníte tak chrudim-
ské obyvatele, kteří mají zájem o město, o místo, kde bydlí nebo trá-
ví svůj volný čas, a snaží se svým přičiněním o třeba i malou změnu. 

Do finále se probojovaly tyto projekty: 
• Dětské hřiště Na Kateřině
• Dětské hřiště Topolská
• Obnova zničeného trávníku v sídlišti u Stadionu
• Psí hřiště
• Zahrada ve městě

Hlasujte do 9. listopadu prostřednictvím Munipolisu (dříve Mobil-
ní rozhlas). Více potřebných informací k  jednotlivým projektům, 
jejich videomedailónky a plakáty najdete na webových stránkách 
města Chrudim v sekci Zdravé město a MA21 > Tvořím Chrudim > 
Tvořím Chrudim 2024 nebo na tvorim.chrudim.eu.
Těšíme se na vaše hlasy. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Přidělení dotací ostatních, nezařaditelných mezi sport a kulturu na rok 2024 ve 2. kole schválila Rada města Chrudim dne 23. 9. 2024 
usnesením č. R/433/2024.

Sportovní dotace na rok 2024 ve 2. kole – nad 250 tis. Kč – schválilo Zastupitelstvo města Chrudim dne 16. 9. 2024 usnesením  
č. Z/58/2024.

red

Přidělení dotací

Subjekt Název
Činnost – 
schválená 
částka RM

Projekt – 
schválená 
částka RM

EDDA, z. ú. Sportovní hry pro seniory, Dej stáří s pohybem a úsměvem 0 Kč 45 000 Kč

Altus, z. s. Klub mladých novinářů Chrudimka.cz 0 Kč 16 000 Kč

Vodní záchranná služba ČČK Chrudim, pobočný spolek Pomoc, topím se! + činnost 0 Kč 15 000 Kč

Mama klub Chrudim z. s. „Chill-out zóna“ – odpočívej, relaxuj, sdílej 0 Kč 20 000 Kč

Celkem 0 Kč 96 000 Kč

Subjekt Název Celkem přiděleno

Tělocvičná jednota Sokol Chrudím házená 32 879 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Chrudím volejbal 22 617 Kč

Hokejový club Chrudim, z. s. hokej 84 461 Kč

Městský fotbalový klub Chrudim, z. s. fotbal 165 804 Kč

FK Chrudim, z. s. futsal 85 400 Kč

Atletika Chrudim, z. s. atletika 43 982 Kč

Celkem 435 143 Kč
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Noc v teple – nejlepší dar 
pro člověka bez domova 

Nedávno přišlo citelné ochlazení, podzim už je tu a přesto, že ješ-
tě určitě bude několik teplých dní, zima je v podstatě za dveřmi. 
Projekt SOPRE CR Daruj noc, který odstartoval už v roce 2020, 
je v tomto období opět aktuálnější. Zakoupením poukázky v hod-
notě 50 Kč můžete člověku, který zůstal tzv. na ulici úplně bez 
prostředků, zajistit lůžko v noclehárně v teple, suchu a bezpečí. 
Zakoupit ji lze v  Turistickém informačním centru na Resselově 
náměstí čp. 1 v Chrudimi nebo přímo na recepci SOPRE CR o. p. s. 
v Tovární ulici, kde se nachází nízkoprahové denní centrum a noc-
lehárna. 

Poukázku si můžete nechat a dát ji člověku bez přístřeší, kterého 
znáte nebo potkáváte. Darovat noc můžete i anonymně. Zakou-
pené poukázky SOPRE CR o. p. s. poskytuje lidem, kteří přicházejí 
do noclehárny, nemají žádné peníze a potřebují si odpočinout a ale-
spoň na čas získat základní zázemí, aby svoji situaci mohli dále řešit. 

Posezení s hudbou a tancem

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim, příspěvková 
organizace města Chrudim, zve seniory na tradiční taneční  
a hudební odpoledne. 

Akce s koná každý druhý čtvrtek v měsíci. Jde o tradiční se-
tkávání seniorů, a to již od roku 2001. Srdečně vás zveme ve 
čtvrtek 14. listopadu od 16.00 do 19.00 hodin do v Měšťanské 
restaurace. Těší se na vás skupina Zdeňka Škvařila.

Dita Potužáková, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

Linka důvěry Ústí nad Orlicí 
informuje a děkuje

Na naší lince důvěry pomáháme široké populaci obyvatel od dětí 
až po seniory. Naším klientem se může stát každý člověk, který 
se dostane do náročné životní situace nebo řeší každodenní sta-
rosti a problémy, se kterými si neví rady. Přestože jsme krizovou 
telefonní linkou Pardubického kraje, jsme dostupní pro klienty  
z celé České republiky. Naše služba je dostupná nonstop na tele-
fonním čísle 465 524 252, v době od 9.00 do 21.00 hod. jsme na 
Skypu LD Ústí nad Orlicí nebo mají klienti k dispozici e-mailové 
poradenství. 

Bližší informace naleznete na webových stránkách www.linka-
duveryuo.cz. V roce 2024 jsme také vytvořili videospot o naší 
činnosti, který je ke zhlédnutí na našem youtube kanálu na ad-
rese www.youtube.com/@LinkadůvěryÚO. Zajímavé odkazy 
k řešení různých životních situací mohou případní zájemci zjistit 
také na facebookových stránkách Linka důvěry Ústí nad Orlicí.

V roce 2024 poptávka po naší službě výrazně stoupla. Do srpna 
2024 jsme přijali stejný počet hovorů, jako v celém uplynulém ka-
lendářním roce. 

Dbáme na odbornost našich služeb poskytovanou našimi pra-
covníky. Snažíme se, aby naši zaměstnanci byli na Lince důvěry 
spokojení, věnujeme se jejich duševní hygieně a pravidelnému 
vzdělávání.

Veškerá naše činnost může být realizována i díky vaší finanční 
podpoře a další spolupráci s vámi, jako je například pomoc s pro-
pagací a šíření informací o naší službě. Velké poděkování tedy 
patří nejen vám, ale také všem našim zaměstnancům, kteří tuto 
krizovou službu poskytují. 

Věřím, že naše práce má velký smysl.

Sylva Heulerová, vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Plán CSSP na listopad

Posezení s hudbou a tancem
14. 11. v 16 hodin
Měšťanská restaurace
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.

Anglický jazyk pro seniory
Přednášející paní Eliška Machačová.
Klubu seniorů v Městském parku
první skupina 4., 11., 18. a 25. 11. v 9 hodin
druhá skupina 6., 13., 20. a 27. 11. v 9 hodin
třetí skupina 7., 14., 21. a 28. 11. v 9 hodin

Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku 
sloučená skupina 15. a 22. 11. od 9.00 do 12.00 hodin 

Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)
19. 11. ve 14 hodin, DPS Soukenická
20. 11. v 15 hodin, DPS Strojařů
21. 11. ve 14 hodin, DPS Obce Ležáků
Zájemci o jógu, vč. mužů (seniorů), se mohou o bližší informa-
ce hlásit u paní Potužákové na tel. 733 145 549.

Dita Potužáková, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim
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Co se děje v DDM? 

Z 1. na 2. listopadu se Dům dětí a mládeže stejně jako každý rok 
promění v Dům hrůzy. Na našich webových stránkách se dozvíte, 
zda jsou ještě nějaká volná místa.

A i když nechceme strašit, advent a Vánoce se blíží – a společ-
ně s nimi i naše velká Vánoční výstava (29. a 30. 11.), na které si  
v letošním roce budete moci zakoupit spoustu krásných dár-
ků pro sebe i blízké. Vše pro vás ručně vyrobí děti ze zájmových 
kroužků nebo zaměstnanci DDM. 

Chystáme také vánoční dílny pro širokou veřejnost – děti, rodiče 
i prarodiče. Přijít tvořit bude moci opravdu každý!

Pro více informací nezapomeňte sledovat naše webové strán-
ky www.ddm-chrudim.cz nebo naše sociální sítě.

zaměstnanci DDM Chrudim 

Sousedská všímavost 
ve správnou chvíli 

Za poslouchání a sledování sousedů pochvalu zaslouží málokdo. 
Znám případ ze svého okolí, kdy si známá stěžovala, že sousedé 
vědí o každém jejím kroku, stále to řešila, a to až do doby, kdy se 
začalo opakovaně stávat, že syn ráno odcházel do školy, aniž by 
za sebou aspoň zabouchnul dveře od bytu. O zamykání nemohla 
být řeč. A najednou byla za hlídající sousedy ráda, protože ti na 
společné chodbě odchytili zvědavého kocoura, vrátili ho do bytu 
a byt zabouchli. 

Proč o tom píšu? Chtěla bych vás vyzvat: všímat si svého okolí se 
vyplácí. Okolo nás žijí senioři, které potkáváme, známe je nebo 
aspoň víme, že bydlí někde v  naší lokalitě. Může pak ale nastat 
den, 2 dny, 3 dny, kdy je nepotkáme, nevidíme, a to by měl být náš 
okamžik. Zajímat se, co za tím může být. Právě všímavost souse-
dů už zachránila mnoho lidských životů, kdy se většinou stane, 
že někdo upadne a nemůže se zvednout, dochází k dehydrataci, 
k podchlazení či jiným komplikacím. Buďte všímaví, nebuďte lho-
stejní. 

Radka Pochobradská, vedoucí Odboru sociálních věcí

Vážení uchazeči o studium 
na gymnáziu!

Zveme vás i vaše rodiče na dny otevřených dveří na Gymnáziu 
Josefa Ressela, Chrudim, které se konají v pátek 8. listopadu od 
14 do 18 hodin. Prohlédnout si můžete prostory školy, dále se se-
známit s jednotlivými předměty nebo si zkusit napsat testy přijí-
macích zkoušek nanečisto. Pro školní rok 2024/2025 otevíráme 
dvě třídy čtyřletého a jednu třídu osmiletého studia. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

Klára Jelinková, ředitelka školy

Studium na zdravotnické škole – 
dny otevřených dveří

Vážení uchazeči o studium na SŠZS Chrudim, zveme vás i vaše 
rodiče na dny otevřených dveří, které se konají v pátek 22. listo-
padu od 13 do 18 hodin a v sobotu 23. listopadu od 9 do 13 hodin. 
Můžete si nejen prohlédnout školu a získat informace o studiu, ale 
také si vyzkoušet v našich moderních učebnách aktivity spojené 
s tímto povoláním (odběr krve na trenažéru, nácvik resuscitace 
aj.). Ve školním roce 2025/2026 otevíráme 2 třídy denního studia 
oboru Praktická sestra. Těšíme se na setkání s vámi.

kolektiv SŠZS

Bazárek ve speciální škole

SRPDŠ při Speciální základní a praktické škole Chrudim vás 
zve na tradiční dobročinný bazárek, který se bude konat v týd-
nu od 25. do 29. listopadu vždy od 7.30 do 16.00 hodin v pro-
storách školy. 

Přijďte, vyberte si něco hezkého a podpořte dobrou věc. Vý-
těžek bude použit pro naše žáky na speciální pomůcky, na 
školní výlety nebo na kulturní akce. Děkujeme a těšíme se na 
vaši návštěvu.    
                                                                  
Jolana Kalhousová, předsedkyně SRPDŠ

Projekt Daruj noc realizuje nezisková organizace SOPRE CR o. p. s., 
která sídlí v Chrudimi v ul. Tovární 1114 v objektu městské ubytovny. 
Posláním této organizace je pomáhat lidem bez domova. Děkujeme 
všem za pomoc a podporu.

Dana Pilařová, ředitelka
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Chrudim letos (o)žila s Křídly 
naděje: Spojila prevenci 
a překrásné odvážné ženy

Ráda bych touto cestou poděkovala za možnost být s Křídly na-
děje součástí ojedinělého festivalu Chrudim (o)žije. Od začátku 
příprav byla spolupráce se zakladatelkou festivalu, paní Janou 
Švecovou z Mlsného pecivála, a týmem profíků z Chrudimské 
besedy pod vedením Martina Dytrta, skvělá a konstruktivní. 
Jsem přesvědčená, že jenom díky jejich neuvěřitelnému nasazení  
a lásce k našemu městu mohl vzniknout festival, na který může 
být Chrudim neskonale hrdá. Ta semknutost a vzájemný respekt 
vůči všem vystupujícím nám může kde kdo závidět.  

Děkuji také módní tvůrkyni Zuzaně Černé ze stáje české značky 
Evona Chrudim za přípravu kolekce pro tým překrásných dam 
z  řad pacientek projektu Bellis, mladých žen nemocných rako-
vinou prsu, které s naprostou noblesou modelek rozjasnily molo 
před naším Muzeem barokních soch, jako by zrcadlily lesk světo-
vé Paříže. Jejich přirozená krása a nadčasové módní modely byly 
umocněny hlubokými osobními příběhy a ukázaly všem jejich ne-
uvěřitelnou sílu a odvahu.

Křídla naděje byly také doplněny výstavou fotografií s názvem 
Maminkou navzdory rakovině prsu. Tyto ženy nám všem připo-
mněly, jak nesmírně důležitá prevence je, a to v každém období 
života. Prosím, nezapomínejme se o sebe starat. Samovyšetření 
je zdarma a může zachránit život.

Více informací o projektu Bellis a Alianci žen s rakovinou prsu na-
jdete na www.bellisky.cz nebo www.facebook.com/mybellisky.

Také děkuji za přátelskou podporu Zahradnictví Mikan, Petře Mel-
lerové & Mary Kay a za pitný režim společnosti Mattoni.

Květa Štěrbová
Poděkování hasičům

Letní čas dovolených skončil a je tedy čas hodnocení a bilan-
cování. Ráda konstatuji, že v pozitivních zážitcích je na vrcholu 
zkušenost, kterou jsem učinila díky vstřícnosti, úžasné odborné 
dokonalosti a laskavému jednání. Jsem velice stará paní (93 let), 
takže takového jednání si opravdu velmi vážím.

Stalo se mi, že jsem v Chrudimi stála před domem, k němuž 
jsem neměla klíče – ty byly připravené na stole v Praze... Přední, 
dvoukřídlé dveře byly zabezpečeny speciálním patentním klíčem, 
který nedovoloval vsunout funkční klíč. Zadní, jednokřídlé dveře 
se v dané situaci s přivoláním rodinného a velice šikovného pří-
tele zdály být jednoduchým řešením. Oba zámky pocházejí z roku 
1937. Klíč zasunutý zevnitř do tohoto zámku však vzdoroval všem 
pokusům. Obrátili jsme se tedy na místní zámečnickou firmu, kde 
nám doporučili, že pokud nám nestačí otevření zámku za 2 dny, 
abychom se obrátili na firmu v Pardubicích. 

Napadla nás spásná myšlenka: hasiči. Sídlo mají v blízkosti našeho 
domu, vypravili jsme se tedy za nimi. Už samotné jednání s vedou-
cím směny panem Drápalíkem, který s laskavým soustředěním vy-
slechl moje rozčílené sdělování, pro mne znamenalo uklidnění. Řekl 
jen, že nám dá šikovného mladého muže... Ten za chvilku přinesl 
dva kufry s patřičným odborným vybavením a zevním označením 
„Otevírání zámků“. Kufry jsme naložili a u našich dveří začala od-

Přívětivý úřad: Chrudim znovu 
mezi nejlepšími 

Chrudimský městský úřad je opět mezi nejlepšími. V letošním 
ročníku soutěže Přívětivý úřad se umístil na druhém místě v Par-
dubickém kraji. Soutěž, kterou každoročně pořádá Ministerstvo 
vnitra České republiky, hodnotí kvalitu služeb a vstřícnost úřadů 
obcí s rozšířenou působností vůči občanům. Chrudim tak opět 
potvrdila svou dlouhodobou pozici na špičce v kraji.

„Po loňském prvenství je naše letošní umístění důkazem, že kva-
litní a efektivní správa obce nikdy nekončí, pořád je na čem pra-
covat,“ uvedl starosta Chrudimi František Pilný. „Výsledky soutě-
že jsou pro nás vždy cennou zpětnou vazbou. Ukazují nám, kde 
jsme silní a kde máme prostor pro růst. Naši občané si zaslouží to 
nejlepší, a proto chceme naše služby i nadále vylepšovat,“ říká 
František Pilný. „Úřad by neměl být jen místem byrokracie, ale 
také pomocníkem v každodenním životě,“ dodává.

Do soutěže se letos zapojilo 110 obcí s rozšířenou působností 
včetně městských částí Prahy. Ocenění Přívětivý úřad si odnesly 
vždy tři nejlepší městské úřady v krajích a následně v hlavní kate-
gorii tři nejlepší městské úřady v rámci celé České republiky. Na 
úplné špici letos stanul Městský úřad Pelhřimov, v Pardubickém 
kraji se na první příčce umístil úřad Ústí nad Orlicí.

„Každé takové ocenění je nejen odměnou za naši práci, ale také 
motivací do budoucna. Děkuji všem kolegům, kteří se denně 
starají o to, aby naši občané byli s poskytovanými službami co 
nejvíce spokojeni,“ uvedl tajemník Městského úřadu Chrudim 
František Chmelík. 

red
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Technické služby informují

V  říjnu technické služby ve spolupráci s  městem Chrudim roz-
vezly odpadové nádoby na plast a papír k domovním zástavbám. 
Pro ty, kteří si nestihli nádoby vyzvednout, je možnost od 7. 11. 
odebrání na sběrném dvoře, kde obdrží i QR kód. Svoz tříděné-
ho odpadu v  systému Door to Door začne zkušebně v  prosinci  
a od roku 2025 trvale dle rozpisu. Cílem zavedení nového systému 
je další snížení produkce komunálního odpadu, a tím i zabráně-
ní skokovému nárůstu poplatku za komunální odpad pro občana. 
Dále bude v  listopadu probíhat svoz nebezpečného odpadu dle 
harmonogramu, který najdete na straně 16.

Na úseku komunikací probíhá strojní čištění chodníků a silnic. Blo-
kové čištění se záborem bude v lokalitách nádraží, Borzna, Dukla, 
Hradištní, Sladkovského. Pokračuje údržba laviček a odpadko-
vých košů. Technické služby zajišťují úklid města i o víkendech 
a drží pohotovost na mimořádné události (nehody, zabezpečení 
havarijního místa, poruchy veřejného osvětlení, rozsypané sklo, 
únik oleje…).

Úsek dopravního značení instaloval dopravní značení v  lokalitě 
Podhůra, obnovil vodorovné dopravní značení Na Větrníku, na 
Masarykově náměstí, v  ulicích Opletalova, Husova, U Stadionu, 
Malecká, obnovil přechody v ul. V Tejnecku a ve Smetanově ulici. 
Dále provádí ořez zeleně překrývající dopravní značení.

Středisko veřejné zeleně začalo se sběrem listí na svěřených plo-
chách a současně provádí pravidelné seče dle klimatických pod-
mínek. Rovněž provádí údržbu keřových porostů např. v Sýkorově 
ul. a ve Vlčnovské, prořez stromů např. v ulici Na Šancích.

Elektrikáři technických služeb řešili poruchy na veřejném osvět-
lení v  lokalitě U Stadionu a opakující se závady na semaforech 
v ul. Palackého. V současnosti pracují na přeložce kabelu veřej-
ného osvětlení v ul. SNP. V říjnu začala druhá etapa výměny so-
díkových svítidel za nová LED svítidla a jsme v součinnosti s od-
bornou firmou.

Technické služby spolu s Chrudimskou besedou připravují dopl-
nění vánoční výzdoby o osvětlení kašny na nádraží, nové převěsy 
v centru města, ozdoby na vánoční strom.

Potřebné informace a denní aktivity technických služeb najdete 
na www.tschrudim.cz.

Sociální podnik Chrudim a jeho zaměstnanci zajišťují ruční úklid 
města dle přidělených zón, kde můžete vidět i komunální vysavač, 
který je pomocníkem při sběru listí. Dále pravidelně udržují scho-
dy Na Kopanici, Fortenské a schody vedoucí do Široké ul. 

Martin Netolický, ředitel

Výstava Život a dílo stavitele 
arch. Cyrila Luhana (1904–1973)

S  radostí podávám zprávu o úspěšném zahájení výstavy o ži-
votních osudech a o architektonickém přínosu zdejšího před-
válečného stavitele arch. Cyrila Luhana k domovní vybavenosti  
a vzhledu našeho města. Výstavu můžete zhlédnout od úterý do 
neděle každý týden až do poloviny listopadu ve druhém patře Re-
gionálního muzea v Chrudimi.

Zahájení výstavy proběhlo tradičně vernisáží, které se zúčastnilo 
ke stovce chrudimských patriotů a znalců minulosti našeho his-
torického královského věnného města. Všichni vám rádi potvrdí, 
že průběh vernisáže díky účasti starosty Františka Pilného a ře-
ditelky muzea Kláry Habartové byl působivě důstojný, uvolněný  
a vůbec velkolepý. I to pohoštění na vernisáži bylo nebývale bo-
haté, různorodé i vtipně a s vkusem naaranžované.

Účastníci vernisáže byli také první, kdo mohl obdivovat výsta-
vu v obou sálech, její rozsah, množství a líbivost vystavovaných 
předmětů, obrazů, plánů budov a fotografií, které velice plastic-
ky zobrazovaly téma výstavy. Určitou nepříznivou okolností je až 
neúměrný podíl psaných textů na nástěnných panelech, ale ty 
byly zase velice vtipně a patřičně opatřeny fotografiemi různých 
dokumentů, rodinných momentek či scenerií. Bez čtení tohoto 
Luhanova curricula vitae se návštěvník ale zase nedokáže zori-
entovat právě v těch jeho životních osudech, úspěších i totálním 
zmaru a ožebračení vítězným únorem po surovém a protizákon-
ném komunistickém puči v roce 1948. 

Na vernisáži byl proveden starostou a mnou i tradiční ceremoniál 
křtu mé po deset let sepisované nové knihy o chrudimské do-
movní zástavbě. Nepolévali jsme knížku žádným vínem, ale pěk-
ně po stavařsku jsme na svazek poklepali zednickým kladívkem, 

borná exhibice zámečnické dovednosti – i když pan Patrik Bělský 
sám přiznal, že s takovým systémem zabezpečení patentním klí-
čem se ještě nikdy nesetkal a vyfotografoval si ho. 

Zadní dveře se nakonec podařilo otevřít a my jsme byli vysvobo-
zeni. Velice mě dojalo, že panu Bělskému nestačilo, že nám umož-
nil vstup, ale projevil zájem o to, abychom i my zvládli, co je třeba 
k funkci zámku dělat, prostě aby vše fungovalo.

Vždycky jsem si hasičů vážila, nejdříve dobrovolných členů. Zvolit 
si profesi hasiče je nesmírně zodpovědné – takový jedinec musí 
být nejen fyzicky zdatný, ale vyžaduje to i pevnou psychiku, není 
to jen pomáhat a chránit, ale být kdykoliv přivolán k dramatickým 
událostem, kde jde o čas, dokonalé posouzení situace, zváže-
ní možností, předvídání dalšího průběhu celé události, a přitom 
čelit všem negativním, mnohdy velice závažným stavům postižení 
nejen majetku, ale i zdraví a životů. Vím, že výčet všech těchto 
atributů by byl dlouhý...

Proto chci velice poděkovat všem hasičům, chrudimským zvláš-
tě i za jejich osvětovou a výchovnou činnost. Přeji upřímně, aby 
takových pracovníků, jako je pan Patrik Bělský, bylo u hasičů 
dostatek!

Prof. MUDr. Blanka Brůnová, DrSc.

jak bývá zvykem u základového kamene budov, a popřáli knize 
úspěšný rozlet do světa, aby se líbila, dychtivě četla a aby se  
 i dobře prodávala.

Zdali vás tématika historie budování města zajímá, jděte se na vý-
stavu i s dětmi podívat! Zprávu podává 95letý stavitelův syn

Cyril Luhan ml.
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Hokejové oslavy zakončí benefice

Hokej je v České republice velmi oblíbeným sportem a jsme 
moc rádi, že si i v Chrudimi našel mezi ostatními sporty svoje 
místo. Za desítky let, kdy je v provozu zimní stadion a existuje 
náš hokejový klub, si tak na led nebo do hlediště našlo cestu 
mnoho dětí, hráčů nebo rodičů. Někteří se zde naučili bruslit, jiní 
po dlouhou dobu hráli hokej a pro mnohé se stal „zimák“ také 
místem, kde našli nové kamarády nebo přátele.

Všechny proto zveme na oslavy 50 let novodobé éry HC Chru-
dim a 50 let od otevření zimního stadionu. Akce se uskuteční  
9. listopadu od 15 hodin, kdy v okolí zimního stadionu připravu-
jeme zábavný program pro děti a od 16 hodin také autogramiádu 
známých fotbalových a hokejových osobností.

V 17 hodin vyvrcholí oslavy zápasem fotbalových legend pod 
hlavičkou SIGI týmu a výběrem hvězd HC Chrudim. Za fotba-
listy nastoupí Horst Siegl, Vladimír Šmicer, Pavel Kuka, Tomáš 
Hübschman, Jiří Novotný a další hvězdy českého fotbalu. Mezi 
hokejisty se objeví např. Tomáš Rolinek, Petr Čáslava, Josef 
Marha, Jaroslav Kudrna, Tomáš Linhart, Michal Birner.

V průběhu zápasu se představí nejmenší hráči HC Chrudim a se 
svým vystoupením také Krasobruslení Chrudim.

Přímo během zápasu se budou dražit dresy AC Sparta Praha,  
SK Slavia Praha, dres reprezentace České republiky. Ostatní 
dresy, ve kterých se bude hrát, budou následně vydraženy 
v elektronické aukci. Výtěžek z dražby dresů poputuje na léč-
bu Sebastiana Kadlce, bývalého hráče HC Chrudim, který loni 
utrpěl velmi vážná zranění při dopravní nehodě a v současné 
době nemůže žít bez pomoci druhých.

Vstupenky na tuto akci můžete zakoupit online (informace na 
webových stránkách HC Chrudim) nebo v den konání akce na 
zimním stadionu.

Tomáš Langr, HC Chrudim

Keramické soboty

Zapsaný spolek Palučiny zve zájemce na listopadové keramické 
soboty v klubovně ve Svěchyňově ulici.
 
V sobotu 9. listopadu si můžete přijít vyrobit betlémy nebo jednot-
livé postavičky do betlémů, zvolit si můžete i výrobu keramického 
adventního věnce. Další keramická sobota bude 23. listopadu, 
kdy budeme tvořit anděly, andělky i andělíčky. A nakonec budeme  
30. listopadu vyrábět svícny, svícínky a světýlka.
 
Program je vždy od 9 do 16 hod. s přestávkou na oběd. Přihlásit 
se musíte do čtvrtka večer před plánovanou sobotou. Všechny 
organizační informace naleznete na adrese www.paluciny.cz.
 
Udělejte si radost vlastnoručně vyrobenou vánoční výzdobou.
 
Jitka Hlaváčová, Palučiny

Salvátor oslaví koncertem 25 let 
existence

Srdečně zveme na duchovní koncert v chrudimském kostele  
sv. Kateřiny Alexandrijské v neděli 3. listopadu od 15 hod., v rámci 
kterého mj. oslaví sbor Salvátor 25 let své existence. 

Program bude tentokrát z velké části zaměřen na stále probíhající 
Rok české hudby (B. Smetana, L. Janáček), ale zazní také některá 
díla autorů, kteří významnou část svého života spojili s městem 
Chrudim (A. Hnilička, P. Židek). Dramaturgickým vrcholem koncertu 
by mělo být uvedení působivé kantáty Leoše Janáčka Otčenáš pro 
sólový tenor, smíšený sbor, harfu a varhany. 

Jako hosté vystoupí mladý tenorista Tomáš Kyncl, harfistka Kamila 
Jouzová a varhaník Michl Hanuš, pedagog Konzervatoře Pardu-
bice. Celý koncert bude dirigovat zakladatel sboru Tomáš Židek. 
Vstupné dobrovolné.

Tomáš Židek

Změna programu Akademie 
třetího věku

Milí posluchači Akademie třetího věku, 
zdravotní indispozice a pracovní povinnosti přednášejících nám 
trochu zamíchaly programem. Omlouváme se a zde přinášíme 
program aktualizovaný:
17. 10. Josef Škvorecký – přednáší Mgr. Karla Jará
31. 10. Jižní Afrika – přednáší Mgr. Jan Linhart
14. 11. Historie puškařství – přednáší Miloš Skrbek
28. 11. Tajemství pod silnicí – přednáší PhDr. Jan Musil
12. 12. Chrudim včera a dnes – přednáší Mgr. David Richter, PhD.

Všechny přednášky proběhnou ve Spolkovém domě na Palackého 
třídě, začínají v 10.00 hod.

Dále bychom vás rádi pozvali do pobočky v Topolské ulici, kde 
proběhne ve středu 13. listopadu od 18.00 hod. autorské čtení  
a beseda se spisovatelkou Zuzanou Koubkovou.

Za Městskou knihovnu Chrudim

Jana Hamplová, ředitelka



13Pozvánky

 
Vejšlapy KČT  
v listopadu   
sobota 2. listopadu
Osobnosti Pardubic, 6 km
Sraz v 9.00 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.13 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová
 
středa 6. listopadu 
Po Pardubicích, 6 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: J. Kožený
 
sobota 9. listopadu  
Rabštejn – Chrudim, 9 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.35 hod. 
Vedoucí: J. Tesař 

středa 13. listopadu 
Licibořice – Chrudim, 10 km
Sraz v 9.25 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.38 hod.
Vedoucí: Z. Hauerová 

sobota 16. listopadu
Okolí Hradce Králové, 10 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová
 
středa 20. listopadu   
Praha, 8 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: J. Kožený

čtvrtek 21. listopadu 
Posezení v restauraci Alfa 
od 17.00 hod.

sobota 23. listopadu 
Luže – Skuteč, 9 km
Sraz v 9.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 9.16 hod.
Vedoucí: J. Brožek

středa 27. listopadu 
Hlinsko – Miřetice, 11 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd 8.13 hod.
Vedoucí: J. Tesař

sobota 30. listopadu
Pardubice – Chrudim, 11 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Tesař

Setkání se starostou 
až v prosinci 

Setkání na neformální besedě se starostou 
Františkem Pilným se tentokrát uskuteční 
až následující měsíc, tedy ve středu 4. pro-
since v salonku hotelu Alfa od 18 hodin. 

Pojďme společně hledat řešení problémů, 
které vás trápí. Jste srdečně zváni.

Richard Herbst

Jak na pěstování 
česneku 

ZO ČZS CHRUDIM-město pořádá pro ši-
rokou zahrádkářskou veřejnost odbornou 
přednášku šlechtitele Ing. Jana Kozáka  
o problematice pěstování zdravého česne-
ku. Přednáška se uskuteční v sobotu 16. 11. 
od 9.00 hod. v jídelně Střední zemědělské 
školy Chrudim. Akce je pořádána s podpo-
rou města Chrudim.
 
Dana Komárková

Rušný listopad v MLK 

Hned čtyři kulturní akce přichystalo na lis-
topad a začátek prosince chrudimské Mu-
zeum loutkářských kultur. Na své si přijdou 
nejen ti, kteří mají rádi loutky a loutkové 
divadlo, ale také milovníci tvoření nebo 
lidových tradic.

Právě tradice spojené s nástupem zimy 
jsou hlavním tématem pro Svatomartinskou 
neděli 10. listopadu. V rámci spolupráce 
s Muzeem v přírodě Vysočina ožije Mydlá-
řovský dům od 13 do 17 hodin tvůrčími díl-
nami, v nichž si návštěvníci budou moci vy-
zkoušet výrobu tradičních peroutek nebo 
pečení rohlíků. Také si budeme vyprávět 
lidové příběhy a pověsti spojené se svatým 
Martinem a příchodem zimního období.

Zcela jiné téma pak nabídne divadelní před-
stavení Medvídek Mojko, které se uskuteční 
v pátek 22. listopadu od 15.30 hodin. Lout-
ková hra na motivy pohádky spisovatelky 
Petry Pávkové totiž zpracovává tematiku 
pěstounství. Pro diváky ji nastudovalo Di-
vadlo jednoho Edy, představení pořádá 
Amalthea z. s., která se problematikou zajiš-
ťování náhradní rodinné péče dlouhodobě 
a úspěšně zabývá.

V neděli 24. listopadu od 15 hodin čeká na 
návštěvníky MLK tradiční nedělní pohádka. 
S představením Bosí rytíři přijedou opět 
herci oblíbeného Studia Damůza. Akční gro-
teska o malých superhrdinech z pražského 
Žižkova vznikla na motivy knížky Oty Šafrán-
ka a zaručeně pobaví děti i jejich rodiče.

V neděli 1. prosince začíná advent, a tak je čas 
na oblíbené rozsvěcení vánočního anděla 
na muzejních arkádách. Od 17 do 20 hodin 
se můžete zastavit, užít si vánoční atmosfé-
ru, osvědčit svoji kreativitu při tematických 
workshopech a také umístit na andělova kří-
dla přání, které na svých perutích odnese do 

Hejblata v divadle 

Taneční škola InDance brzy zaplní jeviště 
chrudimského divadla a předvede své krásné 
choreografie. Na představení mají diváci jedi-
nečnou příležitost tuto práci ocenit a podpo-
řit výkony tanečnic a tanečníků. Přijďte si užít 
podzimní atmosféru na vystoupení Hejblata  
v sobotu 30. listopadu. 

Předprodej vstupenek spouštíme přes 
webové stránky Divadla Karla Pippi-
cha již 4. listopadu ve 14.00 hod. Více 
informací o vystoupení a metodice  
InDance najdete na www.indance.cz.

Aneta Krejčík Plšková

Slévárna od začátku 
do konce 

Přijďte do výstavní síně Vodních zdrojů 
v Chrudimi na výstavu Petra Berana, kte-
rý na svých fotografiích zachytil prostředí 
i zánik bývalé slévárny chrudimské Trans-
porty.  První část výstavy nás seznámí se 
samotným prostředím slévárny a výrobou 
odlitků v roce 2009, ještě za plného provo-
zu. Druhá část pak ukáže likvidaci zařízení 
a vnitřních prostor v průběhu roku 2021. 
Otevřeno každý všední den v čase 8–15 
hod. Výstava potrvá do 20. 12. a bude za-
hájena vernisáží v úterý 5. 11. od 18.30 hod. 
a následně přednáškou na stejné téma. 
Vstup zdarma. Rezervace míst na před-
nášku na zenka@vz.cz.  

Jakub Ženka

příštího roku. Vánoční tvůrčí dílnu si můžete 
navíc užít v MLK po celý advent!

Břetislav Oliva, 
Muzeum loutkářských kultur
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Chrudimská muzejní sbírka představuje nejrozsáhlejší fond kachlo-
vého materiálu na Chrudimsku. Za počátek výskytu kachlových 
zlomků na Chrudimsku považujeme 14. století. Podle archeologic-
kých nálezů dochází ke spojení topeniště s výhřevným tělesem již ve 
12. století na území Švýcarska. Nechat si vystavět kachlová kamna 
bylo poměrně finančně náročné, proto si kamna mohla dovolit 
pouze majetná elita. Nejdříve bychom se s kachlovými kamny mohli 
setkat v hradním nebo klášterním prostředí. K postupnému rozšíření 
do širších vrstev dochází až v 15. století, kdy se kamna objevují  
i v měšťanských domech. V období 15. století dokumentujeme 
kachle komorové s reliéfně zdobenou čelní vyhřívací stěnou. Tyto 
kachle na sobě nesly širokou škálu výzdobných motivů. Patřily mezi 
ně náměty náboženské, heraldické a světské.

Příklad mytologického motivu najdeme na kachli z Chrudimi označe-
ném „ze starých sb. m.“. Jedná se komorový kachel s vyobrazením 
mořské víly Meluzíny. Původ příběhu o panně, která se mění na 
stvoření s rybími ocasy, bychom mohli hledat ve středověké Francii, 
odkud se dostává i na naše území. V českém prostředí pak motiv 
postupně zdomácněl a stal se jedním z nejčetnějších kachlových 
motivů z 2. pol. 15. století. Vedle mytologického výkladu výjevu je 
často zmiňován výklad druhý – náboženský. V tomto případě by 
dualita rybích ocasů mohla symbolizovat věčný boj dobra se zlem.

V období husitských válek se Chrudim připojila na stranu císaře 
Zikmunda Lucemburského. Není se čemu divit, neboť na počátku  
15. století v Chrudimi převládalo německé obyvatelstvo. V rámci tažení 
husitů Východními Čechami nebyla Chrudim ušetřena. Město bylo 
spojeným vojskem Pražanů a oddílů Jana Žižky oblehnuto a dva dny 
poté tj. 28. dubna 1421 kapitulovalo. Německé obyvatelstvo muselo 
Chrudim opustit, což mělo za následek výrazné počeštění města.  
V neposlední řadě však dochází k vypálení dominikánského kláštera, 
který se nacházel na dnešním čp. 46/1. Bouřlivé období husitských 
válek je reprezentováno i na kachlích. Mezi známé motivy patří po-
chodující husitští bojovníci či kněz nebo anděl s kalichem. Poslední 

Chrudimská muzejní „nej“ (7) – 

Sbírka kachlů Regionálního muzea v Chrudimi

Komorový kachel z Chrudimi s vyobrazením 
mořské víly Meluzíny.

Kachlové zlomky s motivem anděla s kalichem 
pocházející z období husitských válek.

Kachlový zlomek s výzdobným motivem hráčů 
vrhcábů (hrnčíř Jan Medek).

zmíněný motiv byl zachycen na jednotlivých zlomcích pocházejících 
z neznámé lokality na Chrudimsku. Na kachli je zachycen anděl s řase-
nou sukní a rozepjatými křídly. Anděl před sebou v obou rukách svírá 
symbol přijímání podobojí – kalich. Rekonstrukci původní podoby 
kachle pomohl totožný kompletně dochovaný kachel nalezený na 
hradě Lichnice. Majitel takovýchto kachlových kamen dával tímto 
způsobem najevo jasný příklon k utrakvistické církvi a učení Jana Husa.

Zajímavou skupinu kachlů představuje soubor kachlů hrnčíře Jana 
Medka, který je v Chrudimi písemně doložen mezi léty 1512−1538. 
Jeho tvorba byla rozpoznána podle celé i různě zkrácené podoby 
jména „Medek“ na kachlích. Vedle signovaných typů dokumentu-
jeme i několik typů „nepodepsaných“ kachlů. Medkovy kachle na 
sobě nesou rozličné motivy. Nechyběly ani náměty zaměřující se 
na každodennost tj. středověké hry. Vrhcáby patřily na konci stře-
dověku k nejrozšířenějším hrám. Hře se věnovaly všechny vrstvy 
obyvatelstva, prostý lid, měšťanstvo, šlechta a dokonce i duchovní. 
Vrhcáby bychom mohli označit za dnešní obdobu „Člověče, ne-
zlob se“. Hra, při níž docházelo k „vyhození“ soupeřových hracích 
kamenů ze hry, dokázala v hráčích vyvolat silné emoce. Přidáme-li 
k tomu i vysoké sázky, které hru často doprovázely, vznikne nám 
vskutku výbušná kombinace. Právě tuto situaci zachycuje výz-
dobný motiv s ustáleným názvem „hráči-rváči“. Můžeme na něm 
vidět hrací desku, vrhcábnici, a dvě nad ní stojící postavy, ty už se 
nevěnují hře, nýbrž sáhly po zbraních. Nad hráči je minuskulní nápis 
„me dek“. Motiv se nám dochoval pouze z části. Většina vyobra-
zených zlomků pochází z neznámé lokality na Chrudimsku. Jeden 
z kachlových úlomků byl nalezen „Na šancích pod Pardubskou 
fortnou při schodech v ulici Podfortenské“ v roce 1926. Z důvodů 
výše popsaných se hazardní hry staly ve středověku cílem kritiky 
a byly dokonce zakazovány. Proti hře se vyjadřovali jak duchovní, 
tak i panovníci. Záměrem tohoto motivu bylo zřejmě upozornit 
společnost na nebezpečí plynoucí z pití a hazardu.

Nikola Janovská, Regionální muzeum v Chrudimi
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Tato fotografie zachycuje podle záznamu v muzejní evidenci vý-
stavbu nové barevny a formovny v areálu tehdejšího národního 
podniku Eva v letech 1952 až 1953. Tento objekt a prostor před 
ním byl roku 2005 firmou Evona prodán společnosti Billa, která 
zde roku 2006 postavila svůj obchod a parkoviště. 

Vlevo na snímku je bytový dům čp. 490/IV v dnešní Rooseveltově 
ulici, nad ním je patrná věžička domu čp. 370/IV, který stojí na rohu 
Palackého ulice a ulice Přemysla Otakara II., vpravo od něj je věžička 
Wiesnerovy vily čp. 55/IV, za nimi jsou bytové domy sídliště Leguma. 
Vpravo je Husův sbor, před ním později zbořený dům čp. 193/III, 
vlevo od něj dům čp. 252/IV a za ním škola čp. 47/IV (nyní Základní 

škola Bohemia) v Palackého ulici. Dále jsou vidět později zbořené 
domy v Husově ulici, objekt s komínem (přibližně uprostřed) je 
bývalá Šnajdrvintova truhlárna, později podnik Dřevotvar. Za 
ní je dlouhá budova okresního úřadu (nyní městského úřadu), 
zcela vpravo pak věžička muzejní budovy. Snímek byl pořízen 
z vícepatrové budovy podniku Eva (později Elite), která dosud 
stojí v areálu firmy Evona. 

Autor snímku není znám, do muzejní evidence byl zapsán v 90. letech 
20. století pouze negativ s poznámkou „ze starých fondů“. 

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Listopad je zvláštní měsíc. Je na po-
mezí mezi barevným podzimem října  
a předvánoční náladou prosince. V lis-
topadu už všechno v přírodě usychá, 
hnědne a ztrácí se. Začíná převažovat 
hnědá a šedá – šedá mlha, rozbahněná 
země, usychající hnědé listí. Listopad 
je smutný měsíc.

Možná, že je smutný i tím, jakým svát-
kem začíná: Památkou zesnulých. Lido-
vě tomu říkáme Dušičky. Smrt obvykle 
není něco, co by si člověk chtěl připo-
mínat, nebo na to myslet. Myšlenkám 
na smrt a umírání se raději vyhýbáme.

Na minutu s...

Začátkem listopadu, o Dušičkách, se 
nám ale smrt pravidelně připomíná. 
Tehdy hřbitovy ožívají světly. Lidé cho-
dí na hroby svých blízkých, zapalují 
svíčky, vzpomínají. Listopad je vlastně 
měsícem vzpomínek. Vzpomínáme na 
teplé léto, na slunce a světlo, na dlouhé 
dny. Můžeme vzpomínat na to, co jsme 
nechali za sebou. Můžeme vzpomínat 
i na to, o co nebo o koho jsme přišli.

Vzpomínat může být někdy smutné  
a bolestivé. Ale myslím, že vzpomínat 
se dá i s vděčností. Listopad je pří-
ležitost udělat si čas a zavzpomínat. 

Na svoje dětské lásky, sny a přání, ze 
kterých jsme vyrostli. Vzpomínat se 
dá i na chyby a selhání – i to nás může 
posunout dopředu. Můžeme si dovo-
lit si vzpomenout i na svoje blízké, na 
ty zemřelé, i ty, kteří jsou stále mezi 
námi. Prohlédnout si staré fotografie, 
připomenout si téměř zapomenuté zá-
žitky. Poděkovat za to, co jsme nechali 
za sebou. Dovolit si prožít vděčnost 
za to, co k nám v životě přicházelo.  
A nebát se vyhlížet i dopředu. Protože 
vzpomínat s vděčností podle mě sou-
časně znamená i být otevřen naději 
do budoucna.

Magdalena Horáková, farářka 
Českobratrské církve evangelické
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<Aplikace / E-shopy / Weby>

Svoz nebezpečného a objemného 
odpadu

Sobota 2. 11. 2024
Víta Nejedlého – parkoviště, 8.00-8.20 hod.
Koželužská ul. – prostor pod Kopanicí, 8.30-8.50 hod.
Husova ul. u ZŠ – směr lávka přes Chrudimku, 9.00-9.20 hod.
Píšťovy – prostor před čp. 129, 9.30-10.00 hod.
Vlčí Hora – sídliště – pod vysokým napětím, 10.10-10.30 hod.
Presy – křižovatka, 10.40-11.10 hod.
Vlčnov – u rybníčku, 11.20-11.50 hod.

Sobota 9. 11. 2024
Novoměstská – prostor před ZŠ Dr. Malíka, 8.00-8.20 hod.
Školní náměstí – parkoviště, 8.30-8.50 hod.
Sídliště Leguma – parkoviště před čp. 678, 9.00-9.20 hod.
Skřivánek – Nezvalova ul., 9.30-9.50 hod.
Rozhledna – u večerky, 10.00-10.20 hod.
Markovice – u hřiště, 10.30-11.00 hod.
Markovice – u prodejny COOP, 11.10-11.40 hod.
Medlešice – u pomníku, 11.50-12.20 hod.

Sobota 16. 11. 2024
Sídliště U Stadionu – parkoviště u prodejny potravin, 8.00-8.20 hod.
Družstevní – u zastávky MHD, 8.30-8.50 hod.
Sídliště Na Šancích – parkoviště za prodejnou potravin, 9.00-9.20 hod.
Sídliště Na Větrníku – u zastávky MHD, 9.30-9.50 hod.
Malecko – U Kapličky, 10.00-10.20 hod.
Lupáčova – parkoviště, 10.30-10.50 hod.
Vestec – u čekárny, 11.00-11.30 hod.
Topol – u čekárny, 11.40-12.10 hod.

Zároveň vás žádáme, abyste vyčkali příjezdu svozových vozidel  
a odpad nenechávali na místě. Přítomen bude proškolený pracov-
ník, který pomůže s nakládkou. Děkujeme za pochopení.



DNES Uzávěrka pro prosincové číslo je 13. listopadu
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
6. 11. | středa v 17 h 
O princezně, Luciášovi a makových 
buchtách
Uvádí CziDivadlo Praha
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, děti do 3 let na klín 50 Kč
16. 11. | sobota v 15 h 
Zlatovláska
Pohádka na motivy známé televizní předlohy.Jed-
nou přinesla kořenářka starému králi vzácného 
hada. „Kdo ho sní, porozumí řeči zvířat“ , řekla. 
Kousek hada i přes přísný zákaz snědl mladý králův 
sloužící Jiřík. Král ho za to potrestal a poslal ho do 
světa, aby mu přivedl nevěstu, krásnou Zlatovlás-
ku. Uvádí Divadelní společnost Agáta, s.r.o.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 120 Kč
21. 11. | čtvrtek v 18 h
Martin Loew – Jordánsko
Premiéra nejnovější diashow: Velká cesta krá-
lovstvím pouště a starověkých měst. Vydejme se 
napříč magickou pouštní krajinou obývanou ko-
čovnými beduíny. Prozkoumejme mystické skalní 
město Petra, ztracené v labyrintu růžových skal. 
Ponořme se do ticha pouště ve Wadi Rum, kde 
velbloudi dávají dobrou noc. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 210 Kč
23. 11. | sobota od 9 do 12 h
Kateřinské posvícení
Zabíjačkové dobroty, občerstvení a další stánky 
na Resselově náměstí
1. 12. | neděle v 17 h
Rozsvícení vánočního stromu
Resselovo náměstí
15. 12. | neděle v 15 h 
Pyšná princezna
Uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové 
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 120 Kč
Dárkové poukazy
Přijďte si zakoupit a udělat radost svým blízkým 
(pokladna v Divadle Karla Pippicha, pokladna 
Městského kina Chrudim, Turistické a informační 
centrum).

Výstavní síň Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 17. 11.
Adolf Lachman 
Adolf Lachman vytváří alternativní svět, který se 
trochu podobá tomu našemu. Komentovaná pro-
hlídka v neděli 10. 11. v 15 h.
Výstavní síň Chrudim v  Divadle Karla Pippicha 
(otevřeno: ÚT–PÁ 10–13 14–17 h, SO–NE 14–17 h)
Vstupné: 20 Kč
27. 11. | středa v 15 h 
Umění, architektura a města
Setkání umělců, architektů a veřejnosti v Malém 
sále Divadla Karla Pippicha v Chrudimi. Pozvání 
ke konferenci přijali umělci a architekti. Těšit se 
můžete na sérii sedmi krátkých a úderných před-
nášek na různá témata a následnou diskusi o po-
době měst a míst, v nichž žijeme.  
Vstup volný, vítáni jsou všichni občané Chrudi-
mi i odjinud a také studenti a zájemci o studium 
architektury a umění. Konference je součástí 
doprovodného programu k výstavě Petr Kvíčala 
v Chrudimi.
Výstava potrvá do 21. 1. 2025, vernisáž ve 
středu 27. 11. v 18 h
Petr Kvíčala v Chrudimi
Slavný brněnský malíř, který už nejméně dekádu 
žije a tvoří nedaleko Chrudimi. Petr Kvíčala pracu-
je s ornamentem a jasnými barvami. Svým snadno 
rozpoznatelným způsobem vstupuje do architek-
tury, jeho výrazná pruhovaná socha zdobí vchod 
do Moravské galerie. Nástěnné malby jsou sou-
částí řady veřejných i privátních budov. Pamatu-
jeme si jeho výstavu ve White Gallery v Osíku u 
Litomyšle, kde učinil ornamentem i celou zahradu. 
Během svého dlouholetého působení na brněn-
ské FaVU vychoval řadu mladých malířů. 
Výstavní síň Chrudim v  Divadle Karla Pippicha 
(otevřeno: ÚT–PÁ 10–13 14–17 h, SO–NE 14–17 h)
Vstupné: 20 Kč

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz 
10. 11. | neděle v 19 h
Taneční hodiny • Mark St. Germain
Uvádí Divadlo Ungelt.Hrají: Miroslav Táborský, Petra 
Nesvačilová
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 530 Kč
5. 12. | čtvrtek v 19 h
Nohy vzhůru! • Robin Hawdon
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou. Uvádí JT 
promotion. Hrají: Markéta Schimmerová Procház-
ková, Kateřina Sedláková-Pechová, Martin Kraus, 
Martin Zounar, Robert Hájek, Jiří Štrébl / Denny 
Ratajský
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 540 Kč
15. 12. | neděle v 19 h
Božská Sarah • John Murrell
Uvádí Divadlo Kalich. Hrají: Iva Janžurová, Kryštof 
Hádek / Igor Orozovič
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 530 Kč
8. 4. 2025 | úterý v 19 h „nový termín“ 
Co to píšeš, miláčku
Div. předplatné B - podzim 2024
Divadlo Karla Pippicha

Koncerty
www.chrudimskabeseda.cz 
14.11. | čtvrtek v 19 h
Iva Bittová & duo Jedlinský – Fischer
„Tvorba dua Jedlinský – Fischer přináší spoje-
ní tradiční etnické hudby s prvky klasiky, jazzu  
a volné improvizace. V jedinečných barvách zvuku 
houslí a akordeonu uslyšíte vlivy balkánské, židov-
ské, irské, skotské, romské hudby.“
Iva Bittová – zpěv, vokální improvizace | Pavel  
Fischer – housle | Jakub Jedlinský – akordeon
881. chrudimský hudební večer
Fibichův sál
Vstupné: 400 Kč
20. 11. | středa v 19 h
Jazz ve Vinárně  – Jaroslav Šindler
Těšíme se na Vás s kvartetem Jaroslava Šindlera, 
které tvoří čtyři zkušení sólisté:Jaroslav Šindler 
(kytara), Jan Štolba (tenorsax), Vít Švec (kon-
trabas) a Pavel Plašil (bicí). 
Vinárna Muzeum | Vstupné: 150 Kč
28. 11. | čtvrtek v 19 h
Jakub Smolík
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 430 Kč 
18.12. | středa v 19 h
Vánoční koncert
Na programu: G. F. Händel, N. Rimskij – Korsakov, 
P. I. Čajkovskij a Missa pastoralis od F. Vl. Heka 
(1769 – 1847), který se stal mj. předlohou Jiráskova 
románu a později seriálu F. L. Věk
Adam Janíček – housle, Amélie Linková – hoboj
Smíšený pěvecký sbor Konzervatoře Pardubice, 
sbormistr – Ondřej Mejsnar. Symfonický orchestr 
Konzervatoře Pardubice, dirigent – Tomáš Židek
882. chrudimský hudební večer
Fibichův sál | Vstupné: 390 Kč

Taneční kurzy 2024
www.chrudimskabeseda.cz
Skupina A: 1.11. od 17 h, pátek 8.11. od 20 h, pátek 15.11. 
od 17 h, pátek 29.11. od 19 h Ples v bílém 
Skupina B: 1.11. od 20 h – prodloužená (focení, fo-
tokoutek | kotiliony), pátek 8.11. od 17 h, pátek 15.11. 
od 20 h, pátek 6.12. od 19 h Ples v bílém
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Měšťanská restaurace Muzeum
www.restauracemuzeum.cz, Facebook
10. 11. | neděle od 11 h
Na husičku s mladým vínem 
do Muzea za Martinem
Přijďte si pochutnat na vynikajícím menu, které 
pro Vás připravíme. Akce se bude konat přímo na 
Fibichově sále Muzea Chrudim. Rezervace nutná 
(nejpozději do 8. 11. do 12 h, tel: 775 171 604, email 
paulus@chbeseda.cz

Chrudim na cestách 2024
www.chrudimskabeseda.cz  
12. 12. | Adventní České Budějovice
Pojeďte s námi navštívit v adventním čase krásné 
město Jižních Čech. V ceně je doprava – odjezd 
od Muzea barokních soch. Prodej 18.11. od 14 h. 

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz
Otevírací doba sobota – neděle 9–12 13–17 h  
10.–11. 11. 
Svatomartinská stezka nejen pro děti
Svatý Martin prošel naší expozicí a zanechal zde 
své stopy. Zkuste se po nich projít a odhalit sva-
tomartinský příběh a tradice. V rámci návštěvy 
muzea můžete stezku projít v neděli: 9–12 a 13–17 h, 
v pondělí: 13–17 h. 
Vstupné 60 Kč/dítě, dospělý doprovod zdarma.
22. 11. | pátek 10–12 a 17–19 h 
Výroba adventních věnců
Budeme vyrábět s floristkou Hanou Stehlíkovou. 
Je možné vyrábět v dopoledním (10–12) nebo od-
poledním čase (17–19). Nutná rezervace vzhledem 
k přípravě materiálu do středy 20. 11. na e-mailu 
gottwaldova@chbeseda.cz 
Vstupné: 250 Kč / osoba (možné zakoupit dopře-
du v obvyklých předprodejích)

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 11. | pátek v 17 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
1. 11. | pátek v 19:30 h
Venom: Poslední tanec | 150 Kč
Akční / USA / 105 min / titulky / do 12 let nevhodné
2. 11. | sobota v 15 h
Rozzum v divočině | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / USA / 90 min / dabing
2. 11. | sobota v 17 h
Janžurka | 150 Kč
Dokument / ČR / Slovensko / 110 min
2. 11. | sobota v 19:30 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
3. 11. | neděle v 15 h
Moje kouzelná rodinka | 150 Kč
Animovaný / Austrálie / Irsko / 86 min / dabing
3. 11. | neděle v 17 h
Konec světa | 150 Kč
Drama / Rodinný / ČR / 134 min
3. 11. | neděle v 19:30 h
The Apprentice: Příběh Trumpa | 150 Kč
Životopisný / USA / Kanada / 120 min / titulky / 
do 15 let nevhodné
6. 11. | středa v 17 h
Picasso – Rebel v Paříži | 150 Kč
Dokument / Itálie / titulky / 92 min 
6. 11. | středa v 19:30 h
Rok vdovy | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 109 min / do 12 let ne-
vhodné
7. 11. | čtvrtek v 10 h
Konec světa | pro seniory | 75 Kč
Drama / Rodinný / ČR / 134 min
7. 11. | čtvrtek v 17 h
Poklad | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min
7. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Kapky vzpomínek | Filmový klub | 120 / 80 Kč
Animovaný / Drama / Japonsko / 118 min / titulky
8. 11. | pátek v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
8. 11. | pátek v 19:30 h
Venom: Poslední tanec | 150 Kč
Akční /  USA / 105 min / dabing / do 12 let ne-
vhodné
9. 11. | sobota v 15 h
Pyšná princezna | 150 Kč
Animovaný / ČR / 85 min / dabing
9. 11. | sobota v 17 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
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9. 11. | sobota v 19:30 h
Konkláve | 150 Kč
Thriller / VB / USA / 120 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
10. 11. | neděle v 15 h
V hlavě 2 | 150 Kč
Animovaný / USA / 97 min / dabing
10. 11. | neděle v 17 h
Beetlejuice Beetlejuice | 150 Kč
Komedie / Fantasy / USA / 104 min / dabing
10. 11. | neděle v 19:30 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
13. 11. | středa v 17 h
Tajemství smrti | 150 Kč
Dokument / ČR / 95 min 
13. 11. | středa v 19:30 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
14. 11. | čtvrtek v 17 h
Lee: Fotografka v první linii | 150 Kč
Životopisný / Drama / Velká Británie / USA / 116 min 
/ titulky
14. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
15. 11. | pátek v 17 h
Amerikánka | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
15. 11. | pátek v 19:30 h
Gladiátor II | 150 Kč
Akční / VB / USA / 150 min / titulky / do 15 let ne-
vhodné
16. 11. | sobota v 15 h
Já, padouch 4 | 150 Kč
Animovaný / Komedie / USA / 94 min / dabing
16. 11. | sobota v 17 h
Poklad | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min
16. 11. | sobota v 19:30 h
Red One | 150 Kč
Akční / Dobrodružný / USA / 123 min / titulky 
17. 11. | neděle v 15 h
Rozzum v divočině | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / USA / 90 min / dabing
17. 11. | neděle v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
17. 11. | neděle v 19:30 h
Anora | 150 Kč
Drama / USA / 138 min / titulky / do 15 let nevhodné
20. 11. | středa v 17 h
Architektura ČSSR 58-89 | 150 Kč
Dokument / ČR / 126 min
20. 11. | středa ve 20 h
Emilia Perez | Tady Vary | 180 Kč
Komedie / Krimi / USA / Mexiko / 130 min / titulky 
21. 11. | čtvrtek v 10 h
Zápisník alkoholičky | pro seniory | 75 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
21. 11. | čtvrtek v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
21. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Je to ve hvězdách | Filmový klub | 120 / 80 Kč
Dokument / Itálie / SR / ČR / 99 min / do 12 let 
nevhodné
22. 11. | pátek v 17 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
22. 11. | pátek v 19:30 h
Gladiátor II | 150 Kč
Akční / VB / USA / 150 min / titulky / do 15 let ne-
vhodné
23. 11. | sobota v 15 h
Looney Tunes: Žvýkačková pohroma | 150 Kč
Animovaný / USA / Kanada / 91 min / dabing
23. 11. | sobota v 17 h
Vandráci na ostrově lidojedů | 150 Kč
Dobrodružný / Dokument / ČR / 100 min
23. 11. | sobota v 19:30 h
Hranice přežití | 150 Kč
Sci-Fi / USA / 91 min / titulky / do 15 let nevhodné
24. 11. | neděle v 15 h
Pyšná princezna | 150 Kč
Animovaný / ČR / 85 min / dabing

24. 11. | neděle v 17 h
Poklad | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min
24. 11. | neděle v 19:30 h
Janžurka | 150 Kč
Dokument / ČR / Slovensko / 110 min
27. 11. | středa v 17 h
Prezidentka | 150 Kč
Dokument / Slovensko / ČR / 109 min
27. 11. | středa v 19:30 h
Máme prachy | 150 Kč
Komedie / Francie / 103 min / dabing
28. 11. | čtvrtek v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
28. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Vlastně tě mám ráda, tati | 150 Kč
Komedie / Drama / USA / 111 min / titulky
29. 11. | pátek v 17 h
Radost na dosah | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 93 min
29. 11. | pátek v 19:30 h
Heretic | 150 Kč
Horor / USA / 110 min / titulky / do 15 let nevhodné
30. 11. | sobota v 15 h
Odvážná Vaiana 2 | 150 Kč
Animovaný / USA / 95 min / dabing
30. 11. | sobota v 17 h
Výjimečný stav | 150 Kč
Komedie / ČR / 111 min
30. 11. | sobota v 19:30 h
Gladiátor II | 150 Kč
Akční / VB / USA / 150 min / dabing / do 15 let 
nevhodné

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, info@muzeum-
cr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu 
Alfons Mucha – plakáty – v expozici představu-
jeme jedinečnou sbírku 42 litografií významného 
českého malíře a představitele secese Alfonse 
Muchy (1860–1939).
Výstavy: 
13. 9. – 3. 11. 2024
Příroda očima Jindřicha a Květy 
Balousových 
Výstava chrudimského fotografa a kameramana 
Jindřicha Balouse a jeho manželky Květy před-
staví rozsáhlou kolekci jejich prací. Návštěvníci se 
mohou těšit na téměř sto výjimečných fotografií, 
které nabízejí jedinečný pohled na přírodu Chru-
dimska.
11. 10. – 17. 11. 2024
Život a dílo stavitele arch. Cyrila Luhana 
(1904 – 1973)
Výstava je připravena k stodvacetiletému výročí 
narození chrudimského stavitele, který v letech 
1930 až 1948, kdy jeho firma působila v Chrudimi, 
vyprojektoval a postavil mnoho staveb, nejen ro-
dinných a bytových domů, ale i veřejných budov. 
22. 11. 2024 – 16. 2. 2025, vernisáž 21. 11. od 17 h 
Vánoce v kuchyni našich babiček 
K vánočním svátkům vždy patřily speciální pokr-
my. Výstava připomene, jak vypadala příprava vá-
nočních jídel v minulosti ve městech i na vesnici. 
Pojďte s námi zavzpomínat a nahlédnout do ku-
chyní našich babiček. Nechte na sebe dýchnout 
vůni maminčiny kuchyně se všemi tradičními dob-
rotami. 
6. 12. 2024 – 28. 3. 2025
Chrudim včera a dnes: střípky z  minulosti 
chrudimských domů II. 
Pokračování stejnojmenné výstavy, kterou muze-
um uspořádalo v roce 2016. I tentokrát bude na 
výstavě prezentována historie vybraných chru-
dimských domů doplněná o zajímavé artefakty.  
K dokreslení atmosféry výstavu doplní obrazy 
chrudimských zákoutí, pocházející se ze sbírek 
chrudimského muzea. 
Doprovodné akce: 
13. 11. v 16 h
Za pověstmi staré Chrudimi
Společně si projdeme historické jádro města 

Chrudimi a povíme si o místních pověstech – his-
torických osobách, neuvěřitelných příbězích i nad-
přirozených bytostech. Pro děti jsou připraveny 
interaktivní hry. Vzhledem k nutnosti materiálového 
zajištění se prosím na akci přihlaste prostřednic-
tvím mailu pedagog@muzeumcr.cz či na tel čísle 
601 101 036. Místo srazu je před Regionálním mu-
zeem v Chrudimi. 

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram, Youtube, Břetislavova 74, Chrudim, 
tel: 469 620 310, otevírací doba: Út–Ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
5. 10. 2024 – 11.1. 2025
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
každý čtvrtek 9-11 h
Batolárium 
Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do  
3 let a jejich doprovod
10. 11. | Svatomartinská neděle
Odpoledne s tvůrčími dílnami v rámci spo-
lupráce s Muzeem v přírodě Vysočina. Výroba  
peroutek, pečení voňavých rohlíků i vyprávění  
o sv. Martinovi.
24. 11. | Bosí rytíři/Studio Damúza
Loutkové představení pro děti od 6 let
Vstupné: 120 Kč

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14.00–17.30, 
SO 9.00–11.30 h
Výstava otevřena do 2. 12.
Sebastian Wojnar – Sochy
Výstava otevřena do 20. 1.
vernisáž v sobotu 7. 12. v 15 h
Barbora Myslikovjanová – Obrazy a kresby
Výstava otevřena do 20. 1.
vernisáž v sobotu 7. 12. v 15 h
Ester Knapová - Obrazy

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z domu. Otevřeno máme každou li-
chou středu od 14 do 17 h. Každou sudou středu 
(13. 11. a 27. 11.) máme od 16 do 19 h.  „Zpívánky“.
4. 11. | pondělí od 14 h 
Setkání skupiny pro plánování aktivit. Pojďme 
společně plánovat dění v naší klubovně.
5. 11. | úterý od 14 h
Jak sestavit rodokmen II. 
Kde naleznete své kořeny? Kam až sahá naše ro-
dinná historie? Kdo byli naši předci a čím se za-
bývali? Zkusíme si sestavit vlastní rodokmen. Tří-
dílnou přednášku povede pedagog Regionálního 
muzea pan Roman Hellinger.
 (Rezervace nutná na tel. 605 313 919)
12. 11. | úterý od 14 h 
Povídání o bylinkách s Hankou Binkovou
Příprava organismu na zimu pomocí bylinek. Přijď-
te si popovídat a dát si šálek teplého čaje. 
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919)
19. 11. | úterý od 14 h 
Vánoční inspirace z knižních novinek
Na besedě s knihovnicí a autorkou několika knih Ka-
teřinou Petrusovou. Katka Vám představí knižní no-
vinky, které mohou být vhodným Vánočním dárkem. 
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919)
26. 11. | úterý od 14 h
Vánoční kouzlení z hlíny 
s keramičkou Jiřinkou Peckovou
Přijďte si vyzkoušet práci s hlínou a vyrobte si  
s pomocí paní Jiřiny Peckové keramické vánoční 
dekorace, které připomenou kouzlo Vánoc. 
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919)



Uzávěrka pro prosincové číslo je 13. listopadu
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

DNES

27. 11. | středa od 13 h
Výroba adventních věnců
Workshop s Jakubem Skřepským. Společné kre-
ativní tvoření a výroba adventního věnce s vůní 
jehličí. Tradice v našem komunitním centru.
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919)
úterý 8:30 – 9:40 h a 10:00 – 11:10 h
pátek 8:30 – 9:40 h a 10:00 – 11:10 h
Jóga 
14. 11. | čtvrtek od 12 do 16 h
Poradenské odpoledne 
s psycholožkou Mgr. Alicí Mlynářovou
Individuální poradenství pro seniory, pečující oso-
by a jejich blízké. Nabízíme důvěrný prostor pro 
sdílení pocitů, podporu s pomoc v různých život-
ních situacích. 
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919)

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch), Pro info: Tucan club: 775 689 118, Mama 
klub: 774 250 725, mail: mamaklub.chrudim@se-
znam.cz, www.mamaklubchrudim.cz, e–mail: ma-
maklub.chrudim@seznam.cz, FB 
7.11. | čtvrtek v 17 h
Ukládání broučků + koncert Mixle v Piksle
Lampionový průvod vyjde v 17 h pod Širokými 
schody a dojde do letního kina, kde proběhne kul-
turní program.
Prodej lampionů od 16 h pod Širokými schody.
12. 11. | úterý v 17 h
Jak se připravit na pohovor aneb dobrý do-
jem začíná u životopisu
Seminář pro ženy, které čeká nástup do práce po 
mateřské dovolené. Nutná rezervace – lektor Klá-
ra Hurtová, 721 570 945 
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi
Středa v 9 h, Cvičení pro miminka – miminka
Středa v 10 h, Špunti – děti, které začínají chodit
Čtvrtek v 9 h, Tvoření s Oskárkem – od 2 let
Čtvrtek v 10 h, Neposedové – chodící větší děti
Pátek v 9 h, Šnečci – lezoucí batolátka a děti, které 
začínají chodit
Pátek v 10 h, Lumpíci – chodící větší děti
Anglická školička Tucan club pro děti od tří let – 
pondělí + úterý, 7.45–15.30 – poslední volná místa
Jazykový klub – Tucan club:
angličtina:
středa, PRIMARY CLUB od 15:15 pro děti 10 – 12 let
středa, KINDER CLUB od 16:15 pro děti 4 – 9 let
středa, BABY CLUB od 17:15 pro děti od 2 let s rodiči
středa, ADULTS & TEENS CLUB od 18:30 pro mlá-
dež a dospělé
španělština:
úterý, ESPAÑOL PARA NIÑOS od 14:00 pro děti 
4 – 9 let
čtvrtek, ESPAÑOL PARA CHICOS od 16:00 pro 
děti od 10 let

Post Bellum
5. 11. | úterý v 18 h
Debata na téma „Válka“ 
Válka je velmi blízko a Rusko straší svými jadernými 
zbraněmi. O co se na Ukrajině bojuje, když po bo-
jích zůstává jen spálená země?  Blíží se konec této 
války? A co bude s Ukrajinou dál? Zůstane Stěpan 
Bandera národním hrdinou? A co bude s uprchlí-
ky? Přijďte si o válce, o Rusku a Ukrajině popoví-
dat. Všichni jsou vítáni.
Hosté: Oksana Valenková – uprchlice z oblasti 
Ukrajiny, kterou obsadila Ruská federace, Mgr. 
Zbyněk Vydra, Ph.D. – historik, dějiny Ruska v 19. 
a 20. století, plk. Ivo Zelinka – Skupina kybernetic-
kých sil a informačních operací, Martin Ocknecht 
– koordinátor pomoci pro Ukrajinu, Paměť národa 
Moderuje: Šárka Kuchtová | Spolkový dům

UPcentrum
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel.: 731 211 416, 
Cvičíme nově na adrese: Palackého 199, Chrudim
Centrum zdravého funkčního pohybu pro děti  
i dospělé | cvičení pro děti – cvičení pro dospělé – 
víkendové pobyty – akce

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Altus z.s., Strojařů 1387, Chrudim;  info: 723 004 
397, gutzer@centrum.cz
8. 11. | pátek od 18 h
Japonsko – země kontrastů                                                                                                      
Přijměte pozvání do země, která kromě supermo-
derních technologií i staveb nabízí památky staré 
tisíce let. Při hlubším nahlédnutí pod povrch od-
halíme, že se to týká i lidí. Supermoderní svět dva-
cátého prvního století se v domácnostech i vzta-
zích často střetává se středověkými praktikami. 
Některé tradice v této zemi samurajů přetrvávají 
dlouhá staletí a typická japonská kuchyně může 
návštěvníkům připravit mnohá překvapení, stejně 
jako pokus nakoupit jinde než v supermarketu, či 
navštívit meditační zahradu. Přednáší Vladimíra 
Loydová.
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138
22. 11. | pátek od 18 h 
Afghánistán – Váchánci pod nadvládou 
Tálibánu
Etnolog Libor Dušek pravidelně navštěvuje oblast 
severovýchodního Afghánistánu, kde v horských 
vesnicích žije etnikum Váchánců. Své postřehy  
z cest shrnul do výpravné stejnojmenné knihy, 
kterou na přednášce představí. Během se můžete 
těšit na fotografie a postřehy z cest v létě 2023 
a 2024. Představí specifičnost tohoto regionu, 
hospodaření v extrémních podmínkách, tradiční 
řemesla, náboženství, zvyky a rituály. A nebude 
chybět popis situace v zemi, kde vládne nesvo-
bodný Tálibán.
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138

Zapsaný spolek Palučiny
Listopadové keramické soboty v klubovně 
ve Svěchyňově ulici:
V sobotu 9. listopadu si můžete přijít vyrobit 
Betlémy nebo jednotlivé postavičky do betlé-
mů,zvolit si můžete i výrobu keramického advent-
ního věnce.
Další sobota bude 23. listopadu a budeme 
tvořit: andělé, andělky i andělíčky. 
A nakonec budeme 30. listopadu vyrábět svíc-
ny, svícínky a světýlka.
Program je vždy od 9 do 16 h s přestávkou na oběd. 
Přihlásit se musíte do čtvrtka večer před pláno-
vanou sobotou. Všechny organizační informace 
naleznete na www.paluciny.cz. Udělejte si radost 
vlastnoručně vyrobenou vánoční výzdobou.

Retro–Band Chrudim z.s.
17. 11.  | neděle 13–16 h
Taneční odpoledne pro (nejen) seniory.
Sokolovna Heřmanův Městec 
Vstupné 120 Kč, občerstvení zajištěno.
Pořádá spolek Spokul HM
3. 12. | úterý 17–20 h 
Mikulášská taneční zábava
Měšťanská restaurace Muzeum
Starší hity různých tanečních stylů hraje Retro-
band Chrudim | Vstupné: 90 Kč

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19.30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
19–19.30 h • Tai Chi Chuan styl Yang 
(nelze bez lekce Chi Kungu)
Přihlášky a informace: 722 904 804, stapap13@
gmail.com. Cviky navržené pro dlouhověkost za-
hrnující celé tělo a posilující vnitřní jádro, kosti, 
zvyšují odolnost fyzickou, emoční, duchovní.
Tělocvična GJR Chrudim

Nordic Walking
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel.: 602 142 746

Každé pondělí 16.30–18.30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky)

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: +420 777 004 993
Novinky: 
Máme pro Tebe možnost individuálních tréninků 
a konzultací (diagnostika pohybového aparátu, 
sestavení cvičebního plánu nebo jídelníčku na 
míru). Ať chceš zhubnout nebo nabrat svaly, spo-
lečně dosáhneme tvých cílů. Více info na pavel@
garazchrudim.cz
Ranní kardio – každé úterý a čtvrtek od 6 h
Kruháč – nově také každý čtvrtek od 8 h
Cvičení třetího věku (pro seniory) – nově každý 
pátek od 8:30 h
Cvičení pro těhotné ženy – nově každý pátek od 
10 h
17.11. | neděle
Slavíme 1. narozeniny. Přijď v listopadu s někým, 
kdo u nás ještě nebyl a máš vstup na danou hodi-
nu za 50% ceny!
Pravidelné aktivity: 
Pondělí | 17:50 – 18:50 Břišní tanec | 19:00 – 20:00 
Kruháč
Úterý | 6:00 – 6:45 Ranní kardio | 9:00 – 10:10 Pro-
stě jóga s Julií | 18:05 – 19:05 Harmonizační čchi–
kung | 19:15 – 20:15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7:30 – 8:15 Ranní svižná jóga | 9:00 – 9:45 
Jemná jóga nejen
pro babi a dědu | 10:30 – 11:15 Cvíčo s dětmi od 1 do 
3 let
Čtvrtek | 6:00 – 6:45 Ranní kardio | 8:00 – 9:00 
Kruháč
Pátek | 8:30 – 9:30 Cvičení třetího věku | 10:00 – 
11:00 Cvičení pro těhotné ženy
Pravidelné kurzy:
Úterý
17:00 – 18:00 Akrobatické šály děti od 6 do 15 let, 
bez rodičů
Středa
16:00 – 16:45 Shuffle dance pro děti od 6 do 15 let
16:55 – 17:55 Flamenco dospělí
18:00 – 19:30 Shuffle dance začátečníci dospělí
19:35 – 21:05 Shuffle dance pokročilí dospělí
Čtvrtek
17:00 – 18:00 Akrobatické šály spolu pro rodiče  
s dítětem od 6ti do 12ti let
18:00 – 19:15 Akrobatické šály dospělí pro začá-
tečníky a mírně pokročilé
19:30 – 20:30 Salsa pro páry i jednotlivce
Bližší info na info@garazchrudim.cz.
Ve volných časech je prostor možné využít jako 
cvičírnu pro vlastní trénink s využitím našich po-
můcek. A hlavně je tu prostor pro tebe – máš co 
říct, chceš vést své kurzy nebo si přijít zacvičit, 
zahrát stolní hry jen tak, s dětmi nebo s přáteli? 
Ozvi se nám

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
9. 11. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Motorband
16. 11. | sobota od 19 h (otevřeno od 19 h)
Sto zvířat
23. 11. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Krausberry

Rabštejnská Lhota
30. 11. | sobota v 19 h
Marien & Víťa Troníček
Pardubická folková kapela Vás zve na svůj koncert 
v Rabštejnské Lhotě v Hostinci U Drobílků. 
Vstupné (250 Kč) – prodej na OÚ nebo na pavel-
tlapak56@gmail.com. 
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DS J.N. Štěpánka
2. 12. | pondělí v 19 h
S Tvojí dcerou? Ne!
Jiskřivá komedie. Manželský pár se snaží preven-
tivně předejít krizi středního věku. Na radu svých 
přátel se vydává na druhé líbánky na hory, a proto 
požádá svého nejlepšího přítele, aby občas do-
hlédl na jejich osmnáctiletou dceru Sandru. Když 
se do toho zamotá Sandřin utajovaný přítel a pře-
devším ubohý bytař, který přijde jen krást, spustí 
se kolotoč omylů, trapasů a gejzír krkolomných 
situací, které neberou konce.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 190 Kč
8. 12. | neděle v 15 h
O Zlatušce
Premiéra pohádky. Princ musí porazit sám sebe, 
aby získal to, co je nad zlato. Pohádka s vůní čo-
kolády plná hádanek a písniček o cestě za štěstím, 
která skončí jinak, než byste čekali.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dítě do 14 let 80 Kč, dospělý 100 Kč

Klub milovníků vína 
Chrudimská šatlava
15. 11. | pátek v 19 h
Přijďte na degustaci vín
Vinařství Baraque Velké Pavlovice, večerem pro-
vází Michal Novák. Uskuteční se v Divadle Karla 
Pippicha – v kavárně v 1. patře. Vstupné: 450 Kč 
(prodej: pokladna Divadla Karla Pippicha, Turis-
tické a informační centrum, online www.chrudim-
skabeseda.cz)

Impérium zábavy
2. 11. | sobota v 17 h 
Vánoční loupež
Rodinný zábavný muzikál. Objevte kouzlo klasic-
kého vánočního příběhu, který ožívá na jevišti. 
Zelený bručoun se možná pokusí překazit sváteč-
ní atmosféru svým krkáním, pšoukáním a brbláním, 
dokonce ukradne i všechny vánoční dárky!! Ale to 
určitě není nic, s čím by si malí návštěvníci tohoto 
rodinného muzikálu nemohli poradit. 
Délka programu 50 minut | Divadlo Karla Pippicha 
vstupenky na www.smsticket.cz 

Salvátor – Chrudim, z.s.
3. 11. | neděle v 15 h 
Výroční duchovní koncert sboru Salvátor, 
25 let existence
V programu: B. Smetana, L. Janáček, A. Hnilička, 
P. Židek aj.
Účinkují: smíšený pěvecký sbor Salvátor, tenor 
sólo – Tomáš Kyncl, varhany – Michal Hanuš, harfa 
– Kamila Jouzová, dirigent – Tomáš Židek
Kostel sv. Kateřiny Alexandrijské Chrudim
Vstupné dobrovolné

Czech Rock Music s.r.o.
13. 11. | středa v 19 h 
4 rockeři s operní pěvkyní
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné 590 Kč, 690 Kč

Big Band Chrudim 
22. 11. | pátek v 19 h 
Podzimní koncert
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné 390 Kč 

Chrudimská komorní 
filharmonie
23. 11. | sobota v 17 h 
Rendez–vous 2024 
Přátelské koncertní setkání amatérských orchestrů 
Smyčcový orchestr ZUŠ Chrudim, dirigent P. Drábek 
+ hosté
Pardubický komorní orchestr, dirigent J. Kuchválek 
Chrudimská komorní filharmonie, dirigent M. Profous 
Fibichův sál – Muzeum Chrudim
Vstupné: 240 Kč, děti do 15 let 120 Kč 

Taneční škola InDance
www.indance.cz
30. 11. | sobota od 10:30, od 14:30 a od 17:30 h
Hejblata
Představení Taneční školy InDance a souborů Pop 
Balet v Divadle Karla Pippicha. Vstupenky v pro-
deji 4. 11. od 14 h.

CoCo Música s.r.o.
4. 12. | středa v 19 h 
Martin Chodúr – Hlas Vánoc
Koncert s doprovodem klavíru, smyčcového 
kvarteta a příčné flétny hlas Vánoc přináší poslu-
chačům široký výběr písní, které spojuje vánoční 
tématika a jedinečný hlas Martina Chodúra. Po-
sluchači se mohou těšit na slavné vánoční hity 
z oblasti popu, na jazzové skvosty i na tradiční 
černošský gospel. Všechny písně vynikají svou 
melodičností a většina z nich navozuje vánoční 
atmosféru, která je známá lidem po celém svě-
tě. Hudební doprovod zajišťují prvotřídní hráči  
z Janáčkovy filharmonie pod vedením Vlastimila 
Šmídy, známého ostravského pianisty a multiin-
strumentalisty. Na příčnou flétnu zahraje mladá  
a talentovaná Adéla Švanová.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 490 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
na www.chrudimskabeseda.cz)

NS Kohoutek Chrudim
www.kohoutekchrudim.cz
7. 12. | sobota v 17 h
Trochu výroční: 40 let Kohoutku
Tradiční předvánoční zastavení s NS Kohoutek z 
Chrudimi, hosty a gratulanty: ...
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 300 Kč, 150 Kč (děti 7–12 let), zdarma 
(děti do 6 let)

Agentura Židek
16. 12. | pondělí v 19 h 
Ivo Šmoldas
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 460–490 Kč (prodej: pokladna Divadla 
Karla Pippicha, Turistické a informační centrum, 
online www.chrudimskabeseda.cz)

Janek Ledecký
21. 12. | sobota v 15 h PŘIDÁVÁME
21. 12. | sobota v 19 h VYPRODÁNO
Janek Ledecký – Vánoční koncert
Vánoční písničky z alba „Sliby se maj plnit o Vá-
nocích“ se staly symbolem vánoční atmosféry. 
Letos po sedmadvacáté se Janek Ledecký s ka-
pelou vydá na turné, v jehož rámci přehraje veške-
ré skladby z této zásadní desky i své největší hity.  
K sváteční atmosféře přispěje i M. Nostitz Quartet.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Prodej vstupenek v síti TicketLIVE | 990 – 890 Kč 

ZP promo, s.r.o.
15. 1. | středa v 19 h 
Queen – Symphonic Tribute Show
Svět legendy s největšími hity Queen a symfonic-
kým orchestrem v Muzeu Chrudim!
Vstupenky na www.ticketportal.cz 

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz 
V lednu, březnu a dubnu 2025 odehrajeme v Diva-
dle Karla Pippicha Chrudim tři naše nejoblíbenější 
inscenace. 
pá 17. 1. | pátek v 19 h 
Kdo je tady ředitel 
5. 3. v 19 h | středa 
Blázinec boží 
út 15. 4. | úterý v 19 h
Pan Kaplan má třídu rád

Jakub Kroulík
www.hypnotizer.cz 
28. 1. 2025 | úterý v 19 h 
Hypnotizér
Přijďte se uvolnit a prožít si něco velice výjimeč-
ného. Prožijete hluboké uvolnění svého těla i mysli.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 590 Kč v před-
prodeji (690 Kč na místě) 

TMG art production
12. 2. 2025 | středa v 19 h 
Halina Pawloská – Manuál zralé ženy
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 460 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)

Míša Růžičková
14. 2. 2025 | pátek v 17 h 
Zpíváme a tančíme s Míšou
Nová písničková show s oblíbenými zvířátky a po-
stavičkami z jejich písniček. 
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 350 Kč

Techtle Mechtle
18. 2. 2025 | úterý v 19 h 
All Inclusive Bibione
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 490 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)

JT promotion
16. 3. 2025 | neděle v 19 h 
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 650 Kč  

Duo Jamaha
www.duojamaha.sk
20. 3. 2025 | čtvrtek v 18 h
Nové koncertní turné „Žije to tour 2025“. 
Muzeum Chrudim | Vstupné 319 Kč

Radka Koubková
25. 3. 2025 | úterý v 19 h 
Karel Svoboda – Ještě světu šanci dej
Taneční orchestr Black Tower & Pavlína Ďuriačo-
vá a Lukáš Randák. Tento koncert přináší průřez 
nejznámějšími hity našeho nejlepšího autora po-
pulární hudby, Karla Svobody. 
Muzeum Chrudim

Agentura Židek
5. 5. 2025 | pondělí v 19 h
Zkurvení havlisti • komedie o třech mužích, 
kteří rozumí všemu
Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček / Filip Teller  
a Karel Zima / Michal Bumbálek v hlavních rolích 
komedie.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 590, 510 Kč

Jazyková škola Zebra
Jazykové certifikáty LanguaceCert pro děti  
i dospělé na všech úrovních AJ. 
Náhrada za profilovou část maturity. Prokázání 
znalosti v zaměstnání či na vysoké škole. Prezenční, 
nebo online zkouška
Konverzace s  rodilým mluvčím – zvyknete si 
na výslovnost a rychlost rodilého mluvčího 
Individuální a skupinové kurzy AJ, NJ, FJ, 
ŠJ, RJ, IT a ČJ pro cizince
Výuka všech věkových kategorií prezenčně i online, 
individuálně, nebo v malých skupinách (3–5 lidí)! 
info@skola-zebra.cz
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv 
www.jazykovkanadalku.cz,tel: 777350 407. 
Prezenčně v Chrudimi, Tovární 1112, 
www.skola-zebra.cz, tel: 774450 405. 
Termíny podle Vašich časových požadavků, za-
měření na konverzaci.


